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Mbéshtetur n& shkronjén d t€ pik&s 1 n& nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimil 1€ Larté né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh té
pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

YENDOSI:
1. T¢ miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& paré “Bachelor né gjuhg angleze”

(bashkeélidhur).
2. T& miratojé rregulloren e programit t& studimit té ciklit t& paré “Bachelor né gjuhg italianc™

(bashkélidhur).

Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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RREGULLORE E PROGRAMIT Ti¢ STUDIMIT
“BACHELOR Ni GJUHI: ANGLEZE”

Kjo mregullore éshté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén ¢ Shqipérisg™, si dhe né udhézimin
nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lartg”, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Bachelor né gjuh& angleze™ ofrohet nga Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja,
Fakulteti i Shkencave Humane, né koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me njésité c tjera 1€ kétij
fakulteti dhe t¢ Fakultctit & Shkencave Teknike. Ky program studimi éshié program i ciklit & parg,
“Bachclor”, 1 c¢ili ofrohet né tre vite akademik, né pérfundim (€ € cilit studenti grumbullon 180
kredite (ECTs) dhe merr diplomén universitare: “Bachelor né gjuhg angleze™. Pérvec njésive bazé dhe
kryesore, programi do té realizohet edhe me mbéshtetjen e entiteve shtetérore dhe private gé kang
nevojé pér personel administrativ t& kualifikuar dhe té pajisur me shprehité pérkatése.

Neni 2
Objektivat formues t€ programit

1. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve me:

a. njé formim gjuh&sor dhe shkencor me drejtim human, me g&llimin g€ ata t& jen& né gjendje t&
ndjekin kurse mé t& pérparuara studimi apo t&€ marrin njé drejtim n€ ato fusha ku aftésia pér t&
pérdorur gjuh&n e huaj me efikasitet dhe ndjeshméri &shté thelbésore;

b. siguriné dhe aftésiné pér t&€ pérdorur né praktik& njohurité e fituara, sidomos né fushén ¢
pérkthimit, interpretimit, m&simdhénics, komunikimit, pér t& zhvilluar koncepte shkencore (é
studimit gjuhé&sor e letrar;

¢. baza pér studimin e thelluar né ciklin ¢ dyté t¢ studimeve me kahe 1€ posagme prolesionale si:
mésues, pérkthyes, kritik letrar, ctj.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese té programit sipas krediteve

1. Kurrikula e programit t& studimit “Bachclor né gjuhé angleze™ organizohet né:
Léndé bazé;
Léndé karakterizuese;
Léndé ndérdisiplinore/ integruese;
Léndé plotésuese;
. Detyrim byllése. ’J‘DJ = ] <

& etyrime pérmby ,.;}
2. Kurset/léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i l-;ﬂcﬂllwq 4(.*‘,)& rrnercdlfmn kéta
elemente: gjuhén né € cilén zhvillohet kursi ose fushén e btlldlmll e u!cs i pér t;{'t‘*dh_tqltln e s%udlmlt
né 1€ cilin ofrohet. Késhtu, kurset/léndét me kode “ENG .. .:hw]lohcqécr}e gju n*»ang‘leze me “ITA
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... n€ gjuhén italiane, me “ALB ...” n& gjuhén shqipe, me “FRE ...” n& gjuhén frénge, me “SPA ..”

n¢ gjuhén spanjolle, me “CS...” ofrohen nga Departamenti i Informatikés.

3. Pérmbajtja tematike e kurseve, t& dhénat mbi kursin, ményrén e vlerésimit, kontrollit & dijes,
literatura ¢ detyruar et. paraqiten n& syllabus-et pérkatése t& ¢do l&nde dhe shpallen né [illim t&

semestrit nga pedagogu pérkatés.

4. ME poshté paragqitet lista e disiplinave dhe veprimtarit¢ formuese t& programit t& shprehura t€ ndara

n€ kredite pér disipling dhe tipin e komponentit mésimor si vijon:

A. LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme:

32 Kkredite

ALB 148 Gjuhé shqipe

ENG 144 Gjuhg angleze e avancuar 1
ENG 245 Gjuhg angleze € avancuar 2
ENG 346 Gjuhg angleze ¢ avancuar 3

8 kredite
8 kredite
8 kredite
8 kredite

B. LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér disiplinén shkencore:

95 kredite

ENG 356 Gjuhési e pérgjithshme pér gjuhén angleze
ENG 151 Gramatik& e gjuh&s angleze

Moduli: ENG 151-1 Gramatiké e gjuhés angleze |
Moduli: ENG 151-2 Gramatiké e gjiuhés angleze 2
ENG 193 Fonologji e gjuhés angleze

ENG 241 Semantiké dhe pragmatiké

Moduli: ENG 241-1 Semantiké

Moduli: ENG 241-2 Pragmatiké

ENG 255 Iyrje n& gjuh&si pér gjuhén angleze

ENG 260 Kulturé anglofone

ENG 280 Hyrje né teoring c letérsisé pér gjuhén angleze
ENG 282 Letérsi angleze

Moduli: ENG 282-1 Leférsi angleze 1

Moduli: ENGr 282-2 Letérsi angleze 2

ENG 381 Letérsi amerikane

Moduli: ENG 381-1 Letérsi amerikane 1

Moduli: ENG 381-2 Letérsi amerikane 2

ENG 341 Metodat e mésimdhénies né gjuhén angleze
ENG 170 Arti i t& shkruarit p&r gjuhén angleze
Moduli: ENG 170-1 Arti i té shkruaris

Moduli: ENG 170-2 Shkrim akademik

ENG 376 Teknika t€ p&rkthimit pér gjuhé&n angleze
Moduli: ENG 376-1 Pérkthim

Moduli: ENCr 376-2 Interpretim

8 kredite
8 kredite
4 kredite
4 kredite
8 kredite

8 kredite

4 kredite

4 kredite

8 kredite

8 kredite

8 kredite

8 kredite

4 kredite

4 kredite

8 kredite

4 kredite

4 kredite

T kredite 73 E Siy-
8 krcdna,«'i*;{}.f‘""}‘ e O

2 &
4 kredi H:j A
4 kreditg’ O\
8 kredite Y
4 kredite: §/

BV
4 kredit N

Adresa /Adress: L. Pavarésia,
Bulevard: Viore-Skelg




AEPUBLIKA snoisénigd

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — néndisiplina, profile dhe grup-
léndé me zgjedhje: 26 kredite

ENG 264 Stilistiké 6 kredite

Zgjidh dy nga 12 kredite (6+6)
ENG 358 Sociolinguistiké pér gjuh&n angleze/ ENG 265 Histori e gjuhgs angleze/
ENG 256 Linguistiké e aplikuar p&r gjuhén angleze/ ENG 332 Gjuhési teksti pér
gjuhén angleze/ ENG 342 Studime t& komunikimit pér gjuhén angleze

Zgjidh njé nga: 8 kredite (4+4)
ITA 344 Italisht/Frengjisht 344/SPA 344 Spanjisht/GER 344 Gjermanisht (I'TA
344-1 Italisht, ITA 344-2 ltalisht/FRE 344-1 Frengjisht, FRE 344-2 Frengjisht,
SPA 344-1 Spanjisht, SPA 344-2 Spanjisht/(GER 344-1 Gjermanisht, GER 344-2
Gjermanisht)

D. LENDE PLOTESUESE —gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale: 20 kredite

CS 100  Shkencat kompjuterike 6 kredite
Zgjidh gjuhén: 6 kredite (3+3)

ITA 131 Italisht/Frengjisht 131/SPA 131 Spanjisht/GER 131 Gjermanisht (ITA 131-1 Italisht, ITA
131-2 Italisht/FRE 131-1 Trengjisht, FRE 131-2 Frengjisht, SPA 131-1 Spanjisht, SPA 131-2
Spanjisht/GER 131-1 Gjermanisht, GER 131-2 Gjermanisht)

Zgjidh giuhén: 8 kredite (4+4)

ITA 132 Italisht/Frengjisht 132/SPA 132 Spanjisht/GER 132 Gjermanisht (ITA 132-1 Italisht, ITA
132-2 Italisht/FRLC 132-1 Frengjisht, FRE 132-2 Frengjisht, SPA 132-1 Spanjisht, SPA 132-2
Spanjisht/GER 132-1 Gjermanisht, GER 132-2 Gjermanisht)

E. DETYRIME PERMBYLLESE: 7 kredite

ENG 389 Provim pérfundimtar/Punim diplome 7 kredite

Shénim: Moduli konsiderohet i shlyer nése té gjitha pjesét e tij jané nota kaluese.

Neni 4
. e g Y T )
Plani mésimor . ,-;'\’\WL-E Skig,
/3% 4:.'-‘_\
1. Mé poshté paragitet plani mé&simor i studimit, i detaju ‘;{wme mé‘gﬂdlsmlmat dhe
veprimtarité formuese pérkatése t€ programit té shprehura t ez (ndara e, Ollé1 \nESImore né
auditor dhe jasht€ auditorit pér disipliné si vijon: \Z z_j
| P -:._',r
\ :\Ju \u - é,‘r
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: Tot. oré/ :
; : a0 semestér | Tot.orE/ | Totalioré/ | Totaliore
\ :Z“l E Kodi L#nda 2 brenda & semestér javE né ;mﬂﬁ-
= 2 jashee ne auditorit
| aunditorit auditorit | jex | sem | detyra
ALB 148 Gjuhé shgipe 8 200 90 3 3 110
ENG 144 Gjuht angleze ¢ avancuar | 8 200 75 3 2 125
ITA 131 (ITA 121-1, | ltalisht (A1, A2)/Tréngjisht (A1, 3+3 R 60 2 2 90
ITA 131-2/FRE 131 | A2)/Spanjisht (Al.
(FRE 131-1, FRE A2)/Gjermanisht (A1, AZ)
131-2)/SPA 151
o (SPA 131-1, SPA
E 131-2)/GER 131
L (GER 131-1, GER
: 131-2)
ENG 131 (ENG 151- | Gramatike ¢ gjuhcs angleze: 4 100 45 1 2 35
1) Modult: Gramaiké e gimwhés
angleze |
ENG 170 (ENG 170- | Arti i @ shkruarit pér gjuhen q 100 45 1 7 55
1) angleze: Moduli: Arti i 1 shkruarit
i TATALS 30 750 L T 35
ST | ENG 151 (ENG 151- | Moduli. Gramatike ¢ giuhcs 4 100 45 1 2 55
| 2) angleze: Gramatiké e giuhés
anglese 2
C5100 Shkenca kompjuterike 6 150 60 2 2 90
ENG 170 (ENG 170- | Arfi i t& shkruarit pér gjuhén Fl 100 F 1 2 55
] : 2) angleze: Moduli: Shkrim alasdemik
' o ENG 193 Fonologyi ¢ gjuhis angleze g 200 90 3 3 110
i g ITA 132 (ITA 132-1, | ltalisht (BI, B2)/Frengjisht (B1. 414 200 75 3 2 125
@ [TA 132-2)/FRE 132 | B2 Spanjisht (B1,
f (FRE 132-1, FRE B2WUjermunisht (B1. B2)
I32-2)/8PA 132
(SPA 1321, SPA
132-2)/GFR 132
(GER 132-1, GER
132-2)
' TOTALL 30 750 SRR L
ENG 282 (ENG 282- | Letérsi angleze: Moduli: Lerersi 4 100 2
1) angleze |
ENG 242 Gjuh angleze ¢ avancuar 2 N 200 75 3 2 125
ENG 280 Hyrje né teoring e letérsisé pér 8 200 90 3 3 110
gjuhén anglere
ENG 256/ ENG 265 | Zgpidh nyéé nga: Linguistiks e 6 150 6l 2 2 a0
aplikuar pér gjuhén angleze/ Histori
e gjuhés angleve
ENG 241 (ENG 241- | Semanukg dhe pragmatiké: Moduli: 4 100 45 1 2 55
1) Semteaniiké
ST £ S e T TR e
: : 1
. : ENG 260 Kulture anglofone 8 200 — 3 110
: o LNG 255 Hyrie né gjuhés: per gjuhén angleze 8 200 WA f b‘;tf L3 110
e FNG 264 Stilistike psr gjuhén angleze 6 130 2 "f:ﬂ.(;‘ e
@ ENG 282/ENG 282-2 | Letérsi angleze: Moduli; Letérsi 4 100 [} ST
anglece 2 J'h')':.
W
m
L
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ENG 241 (ENG 241- | Scmantike dhe pragmatike: Moduli: 4 100 45 1 3] 55
2) ngmaﬁké
s Bt 30 750 330 11 1 400
_ 1
ENG 346 Gjuh# anglcze ¢ avancuar 3 8 200 75 3 2 125
ENG 381 (ENG 381- | Tetersi amerikane: Moduli: Leiére 4 100 45 2 1 35
1) amerikane |
ITA 344 (ITA 344-1, | Halisht (Al A2WFrengjisht (A1, 4+4 200 Qo 3 3 110
ITA 344-2)FRE 344 | AZ)// Spanjisht (AL,
(FRE 344-1. FRE AZ)Gjermanisht (A1, A2)
344-2)5PA 344
e (5PA 344-1. SPA
g 344-2)/GER 344
78 (GER 344-1, GER
344-2)
ENG 332/ ENG Zgjidh nje nga: Giuhssi
35B/ENG 342 teksti/Sociolinguistike pér gjuhen 6 150 | 60 2 2 90
angleze/Studime t& komunikimit per
i gjuhen angleze
g ENG 376 (ENG 376- | Teknika (¢ perkthimit pér gjuhen 4 100 45 1 2| 45
1 angleze: Moduli- Pérkehim
i TOTALL g o TRl 315 11 11 425
13 H 0
ENG 356 (J_]uhc::l e pér gjlthahmc pér gjuhin 8 200 | 90 3 3 120 |
ungleze |
ENG 376 (ENG 375- | Teknika té perkthimit per piuhén 4 100 15 2| as
2 angleze: Moduli: Interpretim '
= FENG 341 | Metodat e mésimdhénies né gjuhén 7 175 60 3 1 113
| E anglere |
‘ & ENG 381 (ENG 381- | Letérsi amerikane: Moduli: Letérsi | 4 100 45 1 2 43
| 2) anerikane 2
| ENG 389 Provim pérfundimtar/Punim 7 175 0 0 [i} 175
I i diplome
L 5 “TOTALI s e e i 8l s00
Neni 5

Pérshkrimi i disiplinave q¢ ngérthen programi

1. Ky program studimi ngérthen kéto disiplina dhe detyrime akademike. p&rshkrimet e té cilave
paraqiten si vijon:

a. ALB 148 Gjuhé shqipe: Gjuha shqipe 1,
i paré jep njohuri nga morfologjia
gramatikore.

Zhvillimet e morfologjisé sot dhe mendimi ndryshe né disa gramatika t& hartuara.

Moduli (IT) si vazhdim i gramatikés pajis studentét me njohuri nga qrnt_aksa g)er gjvmtyrét ¢

2 pajis studentét me njohuri nga gramatika. Moduli
si: ¢’éshté fjaleformimi. klasat e fjaléve dhe kategorité

fjalisg, llojet e saj, periudhé&n dhe ligjératat. \“‘* f:rr
VeEshtrimin e mé&nyrave t& bashkimit t& fjaléve t& gjuhés shqlp? %lp Ij,uiut natyrus

gramatikore, kumtimi i tyre pé&r folésin. '_:J " -

(r:'. m-'-‘

Z ¢

1\2" s /

%, Viome ¥/
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Marrédhéniet g€ vendosen midis njésive sintaksore t& formuara né ligiérim, pér fjaling e
mévetésishme dhe n& pérbérje t& njésive mé t& mcdha, bashkimet funksionale gé formohen. Teoritd
e ndryshme sintaksore dhe mendimet altcrnativé né gramatika té tjera, evoluimi sot.

b. ENG 151 (ENG 151-1, ENG 151-2) Gramatiké e gjuhés angleze 1&2: Qéllimi i kétij
programi &shiC t¢ pajis¢ studentét me njohuri mbi gramatikén e gjuhés Angleze. Gramatika angleze
gshté léndé bazé q& zhvillohet n& departamentin e gjuh&ve té huaja ( dega anglisht). Ky kurs ka pér
qéllim t€ pajisé student&t me njohuri t& nivelit t& avancuar té gramatikés angleze dhe t’i aftésojé ata né
pérdorimin e modeleve e strukturave gramatikore. Gramatika angleze zhvillohet duke béré njé
ndérthurje t& morfologjisé me sintaksén. Pérvetésimi i [éndé&s béhet népérmjet Ieksioncve dhe zbatimit
praktik t& tyre.

¢. ENG 170 (ENG 170-1, ENG 170-2) Arti i té shkruarit: Kursi Arti i ¢ shkruarit éshté
konceptuar si nj€ kurs hyrés pér studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré (€ paré me kété
léndg. N& kété kurs, do t& trajtohen ¢éshtje g€ kané t¢ b&jné me 1& shkruarin né gjuhén angleze,me
zhvillim e sakt& t€ eseve dhe anglishten zyrtare, s¢ bashku me shprehilé e sakta pér mendimin kritik.

Ky kurs do t’i aftésajé studentét gé t&:

- pérvetdsojng subjektin, strukturén c tij, materialet & do (& pérdoren gjaté procesit mésimor;

- ndérveprojné me saki&si n¢ pérdorimin ¢ gjuhgs angleze pér zhvillimin e aftésive t& tyre me
shkrim;

- mendojné n& ményr¢ kritike bazuar né literature hulumtuese, pérdorimin e thénieve, fjaléve t&
urta dhe bibliografive;

- krijojn€ dhe i afiésojé studentét pér kompetencat e pérfituara gjaté mésimdh&nies dhe t’'u
mundésojé shprehité e té shkruarit;

- dallojng pérdorimin e sakté t& kohéve gramatikore. shenjave t& pikésimit dhe korrigjimin e
gabimeve ortografike dhe t& rrisé kujdesin gjaté p&rdorimit.

d. ENG 241 (ENG 241-1, ENG 241-2) Semantiké dhe pragmatiké (Semantiké; Pragmatik):
Ky kurs ka pér q&llim q& t& paragesé parimet e semantikés dhe pragmatikés angleze né nivel
universitar. N& informacionin q& u transmetohet studentéve, njé vémendje ¢ veganté u jepet mjeteve
leksikore dhe gramatikore q& pérdoren né gjuhén angleze pér t& shprehur kuptimin né pérgjithési dhe
né ményré t€ vecanté né€ kontekst. N& semantiké. kuptimi

e  &shté i lidhur m& shum& me fjalgt, kurse n& pragmatiké mé shumé me kontekstin. Jané disa
aspekte kuptimore € cilat nuk mund t& trajtohen n&se nuk merret parasysh konteksti.

e  Studentét do t& njihen me trajtimet ¢ ndryshme rreth kuptimit; marrédhgniet midis fjal&ve;
llojet e ndryshme t&€ kuptimeve, marrédhénict midis {jalive; natyrén e gjuhés; strukturén e ligjérimit;
marrédh&niet g€ bazohen mbi njésité e kuptimil si sinonimia, antonimia, hiponimia, ambiguiteti,
faktiviteti, aspekti dhe modaliteti ; llojet ¢ kuptimeve g& lidhen me njésité e ndryshme gramatikore,
lidhjen midis thénieve dhe kontcksul Jashi€gjuhésor, aplikimet praktike t&8 studimit t& kuptimit.

e  Student&t duhet t& kené& ide t& qarta rreth Semantikés dhe analizave semantikore. Pjesa teorike
shoqérohet me fjali t& shumta ilustruese t& cilat shérbejné si pikénisje pér konceptet dhe pérkufizimet
¢ paraqitura. Ushtrimet praktike t& kapitujve shérbejné si nxilje pér t&¢ marré pjesé vazhdimisht né
zhvillimin e temave, kryesisht duke i drejtuar studentét edhe pér (& paré ecuring e tyre né pérdorimin
¢ gjuhés angleze. Diskutimet n& grup jané mjafl (& vlcfshme. Gjaté procesit mésimor synohet gé
studentét :

|. & marrin njohuri né€ lidhje me parimet bazé t& Semantikés. =

2. t& pajisen me informacion t&€ viefshém pér t& krijuar njé plkepdmw logul\a né Strukturén e

ndérlikuar t€ gjuhés angleze. s [ = D\
if\_ |r _'- g $7 3
w = :
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3. 18 jené né gjendje 1€ b&jnc analizé scmantikore (¢ jalive.

4. t& kuptojné rolin ¢ kontekstit né komunikim.
c. ENG 144 Gjuhé angleze e avancuar 1 €sht€ njé kurs i nivelit mesatar t¢ anglishtes. Ai synon
t’i drejtojé studentét drejt njé niveli t€ avancuar dhe pér kété géllim mbuon té gjitha aspektet e
domosdoshme gjuh&sore pér kété stad: gramatikén, fjalorin, leximin dhe shkrimin. T& gjitha aspektet
teorike mbéshteten nga ushtrime t& ndryshme praktike. Provimet e pjesshme, q& do t& zhvillohen pas
¢do pesé mésimesh, synojné t& zbulojng pikat e dobéta dhe ato t& forta t€ ¢do studenti né pérvetésimin
e gjuhés angleze.
T ENG 245 Gjuhé angleze ¢ avancuar 2 gsht€ pér ¢do grup student&sh t€ cilét jané né procesin
e pérgatitjes pér provimet universitare. Ky kurs pérmban njé shuméllojshméri t& gjeré  aktivitetesh
praktike dhe ushtrime t& cilat vijné duke u véshtirésuar nga njeri modul te tjetri, derisa né fund,
student&t arrijné detyrat e standardit t€ provimit. Aktivitctct ¢ ndryshme dhe interesante, ushtrimet
rrisin besimin dhe fleksibilitetin ¢ studentéve duke iu mundésuar atyre 1€ zbulojné se ¢faré aspekte t&
gjuh&s angleze duhet t& mésojné ende, né ményré qé 1€ béhen pérdorues t& sakté e t& rrjedhshém &
gjuh&s angleze. Synohct g népérmjet késaj lénde studentst (€ zotérojné afiésité e t&€ lexuarit, t&
shkruarit, 1€ [olurit, (€ dégjuarit dhe t€ kuptuarit t& gjuhés Angleze, né nivelin Proficiency. Mundésia
pér t€ diskutuar, pér 1€ komentuar dhe pér té gjvkuar né ményré analitike, pérmes teksteve letrare, i
inkuadron studentét me afér kontekstit kulturor t& “target language”. Studentét do t& jen# té afté t&
aplikojné dhe pérvetésoiné njohurité gramatikore né nivelin e avancuar.
g ENG 346 Gjuhé angleze e avancuar 3: Ky kurs ofron pérgatitje dhe rritje t& kompetencés
gjuh&sore t& studentéve né t€ gjitha aftésité gjuhésore (lexim, shkrim, d&gjim, t& folur) dhe synon t’u
Japé atyre njohurité e duhura nga ana teorike dhe praktike ng t&€ gjitha aftésité gjuhésorc. Ky kurs
p&rkon me nivelin C1 t& njohurive gjuhé&sore, t&€ njohura nga Késhilli Evropian i Gjuhgve.
Ky kurs do t’1 aftésojé studentét q& t&:
. Diskutojné p&r nj& numér t& madh temash interesante dhe bashkékohore.
- Zgjerojné rubrikat dhe teknikat ¢ shkrimit me modele (€ gatshme & do u shérbejné atyre pér
punét qé do t& krijojng.
- Pajisen me njohuri mé € thelluara gramatikore dhe i ilustrojng ato me ushtrime t& tjera q&
mbulojné ¢éshtjet mé thelbésorc € gjuhés.
h. ENG 193 Fonologji e gjuhés angleze: Ky kurs teorik vjen me njé komponent té forté praktik.
Réndési € vegantl i jepel dhénies s€ njohurisé teorike mbi bazat e fonologjisé, kuptueshmerine e tyre
dhe pérshkrimin ¢ gjithé sistemil (& tingujve (fonologjik) mbi njé standard klasik, por edhe mbi njé
numér t€ caktuar varictetesh gjuhésore. T€ gjitha kéto t& bazuara mbi standardin zyrtar GA dhe RP.
i. ENG 280 Hyrje né teoriné e letérsisé pér gjuhén angleze: Kursi éshté njé paragitje e teorive
kryesore letrare q& kang pérkulizuar studimet letrare né shekujt e njézeté dhe (& njézetenjé. Kursi
hapet me pyctjet: “C’éshi& letérsia? dhe “C’&shté teoria?” duke synuar t’i pérkufizoj& ato. N& vijim,
studentét njihen me teorilé mé t& diskutuara letrare duke filluar nga teorité formaliste e duke
pérfunduar me teorité pasdmoderne dhe paskoloniale. Q&llimi i kursit nuk 8shté thjesht t’ua paragesé
ato studentéve, por t'i béj€ ata t’i zbatoj& ato gjaté leximit t& teksteve letrare dhe joletrare si dhe t&
zhvillojné mendimin kritik.
Diskutimi i teorive t© ndryshme letrare, strategjive t& ndryshme t& leximit dhe interpretimit do t&
bazohet mbi interpretimin dhe analiz&n e autoréve t€ ndrysh&m nga periudha-dhe tendenca t&
ndryshme. & =
J: ENG 282 (ENG 282-2, ENG 282-2) Letérsi Angleze - Kursi synon t'u japé studentdve
njohuri (& pérmbledhura mbi zhvillimet kryesore n& Letérsing Angleze q& nga fillimet e saj deri ng
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shekullin e njézet e nj&. Kursi &shté nj¢ pasqyvrim kronologjik i periudhave mé t& réndésishme té
Letérsis€ Angleze duke filluar mc letérsiné angleze (€ vjetér pér t& vazhduar me letérsing e mesjetés,
rilindjen, iluminizmin, romantizmin, periudhén viktoriane dhe né fund me letérsisé e shkruar né
shekullin € nj€zet deri n¢ ditél e sotme. Vémendije e vecanté i kushtohet periudhave dhe autoréve gé
kang l€n€ gjurmé né letérsing angleze, si Chaucer-i, Shakespeare-i, Wordsworth-i, Dickens-i, Joyce-i,
Beckett-i dhe té tjers.

Kursi ENG 282-1 Letérsi Angleze I synon t'u japé studentéve njohuri mbi Letérsiné Angleze ¢é nga
fillimet e saj deri n& periudhén romantike. Kursi &shté njé pasgyrim kronologjik i periudhave mé té
réndésishme & Letérsisé Angleze duke filluar me letérsing angleze t& vjctér pér 18 vazhduar me
letérsin€ e mesjetés, iluminizmin, romantizmin anglez.

Kursi ENG 282-2 Letérsi Angleze 2 synon t’u japé studentéve njohuri mbi Letérsiné Angleze gé nga
periudha viktoriane deri n& ditét e sotme. Kursi &shté njé pasqyrim kronologjik i periudhave mé té
rénd&sishme t€ kétyre shekujve.

k. ENG 381 (ENG 381-1, ENG 381-1) Letérsi Amerikane: Kursi Letérsi Amerikane synon t&
japé nj€ panoramé t€ letérsisé amerikanc & shkruar & nga fillimet e saj deri n& shekullin e nj&zeté dhe
né shekullin e njézet ¢ njé. Kursi, 1 konceptuar i ndaré ng dy pjesé (module), Letérsi Amerikane 1 dhe
Letérsi Amerikane 2, €shié nj¢ pasqyrim kronologjik i periudhave mé t& réndésishme té letérsisé
amerikane dukc filluar me periudhén koloniale pér t& vazhduar me rilindjen amerikane,
tradicionalizmin, natyralizmin, realizmin amerikan, modernizmin dhe pasmodernizmin.

Né kété kurs studenti do t€ lexojé pér ata autor€ si Po, Tuein, Uitman, Shtaini, Hemingucji,
Fitsxheraldi, Folkneri, Stevensi, Plathi. Nabokovi. Bellou e t& tjeré. Theksi do t& vihet tek ndryshimet
qé pércaktojné kéto periudha né krahasim me periudha té méparshme apo né krahasim nga njéra-
tjetra.

I. ENG 255 Hyrje né gjuh@si: Kursi i kétij semestri paqarct bazal e analizés gjuh&sore; cfarg
gjuhé&tarét thoné p&r tingujt e gjuhéve, si dhe strukturén ¢ fjalive dhe [jaléve individuale. Studentét do
t& prezantohen me parimet gjuhé&sore dhe do (& kuptojné mé shumé pér ményrén se si funksionojné
gjuh&t. Ne gjithashtu shikojmé né studimin ¢ kuptimit.

m. ENG 260 Kulturé anglofone: Kursi Kufturé anglofone ka pér géllim t& njohi studentst me
zhvillimin e kulturés gjuh&sore dhe qytetérimit 1€ vendeve anglofone ndér vite. Ky kurs gshtg i
konceptuar né dy pjesé:

1 Kultura e Mbretérisé sé bashkuar dhe Irlandés pérgjaté shekujve dhe zhvillimet e shekullit t&
21,
- Historia dhe gjurmét kulturore

- Shogéria bashkékohore dhe vierat

- Zakonet dhe traditat

- Familja

- Qeverisja

- Edukimi

- Media

- Arti

- Sporti

- Besimi

2. Kultura e Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés pérgjalé shekujve dhe zhvillimet e shekullit t&

- Historia dhe gjurmét kulturore

=
' A

e
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- Shogéria bashkékohore dhe vlerat

- Zakonet dhe traditat

- Familja

- Qeverisja

- Edukimi

- Media

- Arti

- Sporti

- Besimi

n. ENG 342 Studime té komunikimit né gjuhén angleze &sht& njé kurs i projektuar pér
studentét e gjuhés angleze q€ t€ zhvillojné njohurité e métejshme dhe t&€ kuptojné teoriné e
komunikimit nderaktiv. Ky kurs shqyrton koncepte teorike né kontekse relevante t&€ studimit té
komunikimit human. P&rvec teorisé gé&rshetohen dhe studimet e rastit né praktiké ne formén e vizitave
. workshope, pjesmarrje né konferenca apo leksione té€ hapura ne universitete te ndryshme ng& Shqipéri
si dhe takime mc organizata jogeveritare, pér t€ krijuar njohuri me t€ garta pér faktoré dhe medie t&
ndryshme komunikimi. Né [und € semestril studentét do (€ kené pérmbushur objektivat e
méposhtme: Ky kurs do t'i aftésojé studentgt € &:

- pérvetésojné kompetencat ¢ komunikimit ndérkulturor.

- ndérveprojné me sukses né situata t€ ndryshme me interlokutoré q& u pérkasin sfondeve té
tjera e t& ndryshme kulturore ¢ gjuhgsore.

- mendojné né ményré kritike pér situata té ndrvshme kulturore e té€ gjykojné sesi do t& vepronin
né rast pérplasjesh kulturore.

- krijojn& njé sens qytetarie globale.

- dallojné stilet dhe ményrat e ndryshme t&€ komunikimit né nj& kontekst ndérkulturor.

0. ENG 358 Sociolinguistiké e gjuhés angleze: Né kété kurs, sociolingustika mésohet si njé
degé e gjuhésisé qé studion gjuh&én né raport me shoqgériné. Objektivi kryesor i sociolinguistiké&s &shtg
t& shpjegojé se si variacionet linguistike t€ folésve (p.sh. sjelljet e tyre t&€ ndryshueshme gjuhé&sore)
jang t€ lidhura me variacionin ng karakteristikat sociale & folésve (dmth prejardhja e tyre sociale).
Qellimi i studimit t€ sociolinguistikés &shté pér t€ arritur nj&€ pérparim t€ métejshém né njohjen c
natyrés dhe funksionin ¢ gjuhés njerézore nga ana e studimit t€ gjuh&s né kontekstin ¢ saj social.
Variant i saj &sht¢ rezultat i faktoréve @& ndryshém si: feja, mosha, pérkatésia etnike, gjinia, ctj. Ajo
tregon sc kambinimi i kétyre kamponentéve mbart ndikim né pérvetésimin dhe pérdorimin e gjuhés.
p. ENG 332 Gjuhési teksti pér gjuhén angleze: Kursi Gjuhési teksti €shté konceptuar si njé
kurs hyrés pér studentét e kétij programi, t€ cilét njihen pér heré t€ paré me két€ [éndé. Né kité kurs,
do t& trajtohen teori dhe metodologji pér studimin e diskursit njerézor, ose gjuh&s n&€ pérdorim.
Historiku i diskursit, supozimet dhe parimet, komunikimi verbal dhe joverbal, si dhe roli i shoqérisé
dhe kulturés do (€ merren né shqyrtim. Do (€ diskutohet si diskursi i folur, ashtu edhe ai i shkruar.

q. ENG 376 (ENG 376-1, ENG 372-2) Teknika t€ pérkthimit pér gjuhén angleze: Ky kurs do
t& prezantojé nj& numér c¢éshtjesh q& duhen marré né konsideratg kur kry;jfﬁﬁ‘b&ﬁmﬂ?} ga njéra
gjuhé né tjetrén.(pérkthimi ndérgjuhésor). Ai do té trajtojé ¢faré pritet ng? & pérkthim i dhe do
t& vazhdojé debatin e vazhdueshem se sa i liré apo besnik ndaj origjin ht duhet, t&* jgté?pérﬁthlm: né
gjuh&n e synuar. Ky kurs do t& trajtojé tipet e teksteve, lexuesin, qé&ll mm dh ﬂEﬁh kult re né
pérkthim. Ai do t& mbéshtetet n& teoring e gjuh&sisé moderne pé trajkﬂ ﬂ')cepte s p.sh
ekuivalenca, qofié né nivelin e fjalés apo pértej saj, kompesimin, proble % pér imin e

regjistrave té gjuh&s, sociolektin dhe dialektin. Leksionet dhe pjesét’ "Efo gi“ﬁre_ltomé
?]" syt
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studentét tek ¢éshtjet teorike, ndérsa seminaret do t& fokusohen né analizén dhe pérkthimin e teksteve
nga anglishtja n€ shqip dhe anasjeclltas. Kjo do t’i ndihmoj& studentét pér zhvillimin e aftésive te tyre
né¢ identifikimin ¢ problemeve dhe vlerésimin ¢ zgjidhjeve, duke u mbéshtetur né teoring dhe teknikat
¢ pérkthimit, si dhe do U'i inkurajojné ata pér U’ pérdorur kéto aftési né praktiké. NC t€ nj&jtén kohg,
duke analizuar dhe pérkthyer tekste (€ ndryshme studentét do (€ ken€ raslin € zhvillojné dhe
praktikojng edhe kritikén e pérkthimit, redaktimin dhe vlerésimin e teksteve t&€ botuara t&¢ zhanreve té
ndryshme.
.ENG 265 Histori e gjuhés angleze: Né kété kurs do t& shqyrtojmé faktorét gjuh&sore, historiké dhe
kulturorg q& kané ndikuar n€ zhvillimin e gjuh&s angleze. Do t& fillojm& duke parg ideté nga gjuhésia
historike qé€ lejojng gjuhétarét t€ rindértojné gjuhét, duke pérfshiré edhe gjuhét indo-evropiane nga t&
cilat u rrit anglishtja. Mé& pas do t& kalojm& nép&r secilén nga periudhat kryesore t& zhvillimit t&
gjuh&s angleze, nga anglishtja e vjetér né anglishten ¢ mesme dhe pastaj né anglishten moderne. S¢é
fundi, do t& shqyrtojmé anglishten e sotme. pérfshiré dialektet né Britani, Shtetet ¢ Bashkuara dhe
pérhapjen globale té varieteteve angleze anembané botés. Kursi do t€ theksojé natyrén fluide dhe
dinamike t& ndryshimit t¢ gjuhs duke u fokusuar né ményrén scsi struktura ¢ gjuhés éshté ¢ lidhur
ngushté me kontekstin socio-historik, duke kombinuar historingé e brendshme gjuhé&sore dhe historing
¢ jashtme kulturore.
5. ENG 256 Linguistiké e aplikuar pér gjuheén angleze: Kursi Linguistiké e aplikuar Eshté njé
kurs hyrés, i cili synon t'i pajis€ studentét gé ndjekin két€ program studimi me njohuri @
pérmbledhura rreth bazave teorike t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies sé gjuhés, t& kuptuarit &
gjuh&s si sistem, né ményré té tillé qé studentét jo vetém t€ marrin njohuri t& viefshme rreth késaj
fushe tejet pérfshirése, por edhe t’i kuptojné dhe zbatojné& kéto njohuri gjaté proceseve té
mésimdhénies dhe mésimnxénies.
t. ENG 264 Stilistiké: Gjaté kétij kursi studentét do té njihen me konceptet bazé t& Stilistikés
dhe zhvillimet e réndésishme kérkimore n& kété fushé. Kjo 1&éndé ofron njé paraqitje t& metodave dhe
teorive stilistikore g€ ndihmojné né zbulimin e shtresave, modeleve dhe niveleve g€ pérbgné
pérshkrimin stilistikor pér lloje t& ndryshme tekstesh.
Elementi i stilit dhe analizat stilistikore do t& shgyrtohen t& lidhura ngushté me nivele t€ ndryshme (&
gjuhgs si: nivelin fonetik, gramatikor, sintaksor, scmantik dhe pragmatik. Studentét do ¢ diskutojng,
analizojné dhe do t& vendosin né praktiké mctodat dhe modelet ¢ analizés sé tekstil. Ala do (€ jené né
gjendje t€ gjejné shenjuesit stilistikor¢ (& tekstit letrar, ligjor, politik, gazetaresk si dhe reklamave.
u. CS 100 Shkenca kompjuterike: Temat ¢ (rajluara né Iéndén “Shkenca kompjuterike”
sigurojng njé formim t€ pérgjithshém pér bazat ¢ informatikés.
NE temat e trajtuara theksohet réndésia ¢ kompjuterit dhe informatikés né aspektin praktik. Studimi i
pjeseve kompjuterike, i programeve bazé (¢ paketés Microsofl Office, sistemel numerike, interneti,
sherben per te njohur né vija te pergjithshme bazat ¢ teknologjisé s¢ informacionit dhe komunikimit.
Kjo Ieénd€ i njeh studentét me teknologjiné e informacionit dhe komunikimit, si njé element i
domosdoshem per funksionimin dhe suksesin e nje institucioni né njé sb;qgéw € girejtuar nga
teknologjia. Studentet do te pajisen me njohurite baze ne telmolog;m@ e ormacf&mlt dhe
komunikimit, duke perfituar kompetenca ne perpunimin e dokumentev: «ﬁierpun@m e‘jabeﬁljé\ve ne
excel, zhvillim dhe pérdorim i bazave t& té dhenave, faqosje dhe prezantini 1nforﬁm‘io i
V. ITA 131 (131-1; 131-2) Italisht: Programi &sht& hartuar n _;_perpu Hje g Kua&hn e
Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon té arri he 120j& standﬁrdet
¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qéllim q& t'i pergjlg]e‘&iﬁ\ Ogerigrte hgp‘ﬁr sipas
?‘/ rf“ M (" 2
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kérkesave dhe nevojave qé shtrohen p&rpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés s& huaj né vendin
tong.
Synimet e kursit jané:
- zhvillimi 1 aftésive pér t&€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve té ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi n&pérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik ¢ krijues;
- pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve (€ saj né varési € situatés dhe géllimit q& kané studentét;
- gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;
- respektimi i traditave dhe vlerave € kulturave (€ ndryshme;
- forcimi i ndCrveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore
dhe shkémbimi i informacioneve t€ detajuara mbi tema g& paragesin interes pér studentin;
- thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes té cilave studenti
zgjeron njohurité pér botén dhe, né t&€ njéjtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi €shié i konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit Al, A2.
w. FRE 131 (131-1; 131-2) Fréngjisht: Programi &shté hartuar ng pérputhje me Kuadrin e
Pérbashk&t Evropian t& Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t€ arrijé dhe t& realizojé standardet
e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qé&llim g& t'i pérgjigjet njé shogérie t& hapur sipas
kérkesave dhe nevojave q& shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés sé huaj ng vendin
toné.
Synimet e kursit jané:
- zhvillimi 1 aftésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népé&rmjet kétyre teksteve i mendimit kritik ¢ krijues;
- pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve (€ saj né varési té situatés dhe qéllimit & kané studentst;
- gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;
- respektimi i traditave dhe vlerave t€ kulturave t& ndryshme;
- forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore
dhe shkémbimi i informacioneve t€ detajuara mbi tema q& paraqesin interes p&r studentin;
- thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes té€ cilave studenti
cgjeron njohurité pér botén dhe, né t& njéjtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi éshté 1 konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit Al, A2.
X% SPA 131 (131-1; 131-2) Spanjisht: Programi &sht& hartuar né pérputhje me Kuadrin e
Pérbashk&t Evropian t& Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t& arrijé dhe té realizojé standardet
¢ mEsimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me g&llim q& t’i pérgjigjet nj& shoqérie t& hapur sipas
kérkesave dhe nevojave qé shtrohen pérpara mé&simit dhe pérvetésimit t& gjuh&s sé huaj né vendin
loné.
Synimel & kursit jané:
- zhvillimi i aftésive pér & folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi nép&rmjet k&tyre teksteve i mendimit kritik ¢ krijues;
- p&rdorimi i gjuh&s dhe mjeteve té saj né varési t& situatés dhe qc]llmuqc kang, Btudunwl
= gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve; )
- respektimi i traditave dhe vlerave t€ kulturave t€ ndryshme; /%
- forcimi i nd&rveprimit ng situata reale, lidhur me tematikén ¢ traﬁuar nc sr{ual,at mmn‘;ure
dhe shkémbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema g paragesin III{éI‘ES pér studentin;
= thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése,! permu; 18 cilave bludcntl
zgjeron njohurité pér botén dhe, né t& nj&jtén kohé&, formohet mte]ektuallsht f
Kursi &sht# i konceptuar q& ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1, A2. :
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y. GER 131 (131-1; 131-2) Gjermanisht: Programi &shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e
Pérbashkét Evropian t€ Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t€ arrijé dhe té realizojé standardet
¢ mé&simdhénics, mésimnxénies dhe vlerésimit, me ggllim gé t'i pérgjigjet njé shogérie té hapur sipas
kérkesave dhe nevojave € shirohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuh&s sé huaj n& vendin
toné.
Synimet e kursit jang:

& zhvillimi 1 aftésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme

letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi nép&rmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

- pérdorimi i gjuhé&s dhe mjeteve t& saj né varési t& situatés dhe géllimit qi kané studentét;

- gjetja, kuptimi, analiza dhe vlergsimi informacioneve;

- respektimi 1 traditave dhe vlerave t&€ kulturave t€ ndryshme;

- forcimi i ndérveprimit n& situata reale, lidhur me tematikén ¢ trajtuar ng situatat mésimore

dhe shk&émbimi i informacioneve t& detajuara mbi tcma q¢ paragesin interes pér studentin;

- thellimi i njohurive gjuhésore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t€ cilave studenti

zgjeron njohurité pér botén dhe, né t& nj&jtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi €shté€ i kanceptuar € ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1, A2.
2 ITA 132 (132-1; 132-2) Italisht: Programi &shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e
Pérbashkét Evropian (& Relerencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t& arrijé dhe té realizojé standardet
¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe vler&simit, me qéllim qé t’i pérgjigjet nj& shoqgérie & hapur sipas
kérkesave dhe nevojave g€ shirohen pérpara mésimit dhe pérvetgsimit t& gjuh&s sé huaj né vendin
toné,
Synimet e kursit jang:

~ zhvillimi i aftsive pér t& folur, d&gjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t& ndryshme

letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi n&pérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik ¢ krijucs;

- p&rdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t& saj n& varési t€ situatés dhe géllimit qé kané studentét;

- gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;

- respektimi 1 traditave dhe vlerave t€ kulturave t&é ndryshme;

- forcimi i ndérveprimit ng situata reale, lidhur me tematikén ¢ trajluar né situatat mésimore

dhe shk&mbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema ¢ paragesin interes pér studentin;

- thellimi i njohurive gjuhésore, perceptucse dhe shprehése, pérmes t8 cilave studenti

zgjeron njohurité pér botén dhe, né t& nj&jtén kohé, lormohet intelektualisht.
Kursi &shté i konceptuar gé ta ¢ojé studentin drejt nivelit B2.
aa. FRE 132 (132-2; 132-2) Fréngjisht: Ky kurs u ofrohet studentéve g& kan& pérvetésuar
tashmé nivelin B1 t€ gjuhés frénge né dy module dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe t&
pérparuar t& katér kompetencave: t& kuptuarit me gojé ¢ me shkrim, t& shprehurit me goj& e me
shkrim. Ky kurs lgjon paraqitjen n& nivelin DELF B2 sipas Kuadrit t&¢ Pérbashkét Evropian t&
Referencave pér Gjuhgt ¢ Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri  gjuhésore, por edhe-njohuri pér
historiné ¢ kulturén franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e studentéve ng t& nx&nét e tyre me géllim
qt Ui bEjé ata aktivé né pérvetésimin e gjuhds. Ky program ndjek itinerarin e nj& jete, origjinén,
hapésiral e jetgs, lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen drejt botés. Kur51 synon njé ecuri q&
shkon nga (€ kuptuarit deri tek t& shprehurit.
bb. GER 132 (132-1; 132-2) Gjermanisht: Ky kurs u ofrohet studehtéve qé kané pérvetésuar
tashmg nivelin B1 (& g]uhes gjermane, né dy module, dhe synon asimilimin. &€ nivel mbimesatar dhe
(& plrparuar (€ katér kompetencave: t€ kuptuarit me goj& e me shkrim, t& shprehurit me gojé’e me
shkrim. Ky kurs lejon paraqgitjen n& nivelin B2 sipas Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t& Referencavc
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pér Gjuhét ¢ Huaja. Ky kurs ofron jo vet€ém njohuri gjuhé&sore, por edhe njohuri pér historiné e
kulturén gjermane. Kursi synon pérfshirjen e studentéve né t& nxé&nét e tyre me géllim g& t'i b€ ata
aktivé n¢ pérvetésimin ¢ gjuhés. Ky program ndjek itinerarin e njé jete, origjinén, hapésirat e jetés,
lidhjen me zakonet kulturorc deri né hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri g€ shkon nga té
kuptuarit deri tek (€ shprehurit.
1+ SPA 132 (132-1; 132-2) Spanjisht: Kursi Spanjisht 2 ka si synim ta pajisé studentin me
njohuri t& gjuh&s spanjolle t& folur dhe t& shkruar si nj¢ gjuh& ndérkombétare. Ky kurs pérmban 12
kapl'[u_], secili prej té ciléve p&rfshin kéto rubrika:
Pérmbajtjen funksionale

- Pérmbajtjen gramatikore

- Tekste dhe leksik

- Komponentin strategjik (pé&r zhvillimin e t& kuptuarit tekstual)

- Pérmbajtjen kulturore

- Fonetik&/ortografi
Kursi parashikohet pér studentét t& cilét kané disa njohuri paraprake n& gjuh&n spanjolle dhe
déshirojné t'i pérparajné ato né nivelin B2.
dd. ITA 344: Programi é&shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e Pérbashk&t Evropian t&
Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon € arrij@ dhe t€ realizojé standardet e mésimdhénies,
mésimnxénics dhe vlerésimit, me géllim g€ i pérgjigjet njé shoqérie t& hapur sipas kérkesave dhe
nevojave gé shirohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés sé huaj né vendin tong.
Synimet e kursit jané:

- zhvillimi i aftésive pér € folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme

letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

- pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t& saj né varési € situatés dhe qéllimit q&€ kané studentét;

- gjetja, kuptimi, analiza dhe vler&simi informacioneve;

- respektimi i traditave dhe vlerave t€ kulturave t& ndryshme;

- forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematik&n e trajtuar né situatat mésimore

dhe shkémbimi i informacioneve t€ detajuara mbi tema q& paragesin interes p&r studentin;

- thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shpreh&se, pérmes té cilave studenti

zgjeron njohurité p&r botén dhe, né &€ njéjtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi &shté i konceptuar qg ta ¢oj& studentin drejt nivelit A1-AZ.
ee. FRE 344: Ky kurs lejon paraqitjen né nivelin DELF C1 sipas Kuadrit t& P&rbashkét Evropian
té Referencave pér Gjuh&t e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuhé&sore, por edhe njohuri pér
historing e kulturén franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e studentéve né t& nxénét e tyre me qéllim
qé t’i b&jé ata aktivé né pérvetésimin e gjuhés. Ky program ndjek itinerarin e njé jete, origjinén,
hapésirat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen drejt hotés. Kursi synon njé ecuri qé
shkon nga (& kuptuarit deri tek (& shprehurit. Kursi Eshié i kunm.pluar qﬁ:‘iﬁ*g&%ﬁfs}udmtm drejt nivelit
Al-A2. ~
fT. GER 344: Kursi synon pérfshirjen e studentéve né (& qxﬁﬁu
aktive né pérvetésimin ¢ gjuhés. Ky program ndjek itinerarin :*:.?n]c ]ei rlg,{lhcn liﬁpeblrdl e jetés,
lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen drejt botés. Kigsi syn n\\n}e}‘um g€ /shkon nga t&
kuptuarit deri tek t€ shprehurit. Kursi éshté i konceptuar qe ta co ’"\g\tudtiptm'ﬂre]t nivelit A1-A2.
gu, SPA 344: Kursi Spdn]lbht 344’ ka si synim ta pajisé 5tudz‘\rmn me“nF&lurkt’é gjuhés spanjolle
t& folur dhe t€ shkruar si njé gjuhé& ndérkombétare. Ky kurs pérmban. Ha.kapnu; ‘secili prej t& ciléve
pérfshin kéto rubrika:

ey
fmc:qcllrpn gé Ui béjé ata
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- Pérmbajtjen funksionale

- Pé&rmbajtjen gramatikore

- Tekste dhe leksik

- Komponentin strategjik (pér zhvillimin e t& kuptuarit tekstual)
- Pérmbajtjen kulturore

- Fonetik&/ortografi
Kursi &sht& i konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1-A2.
hh. ENG 389 Provim pérfundimtar: Provimi i pérgjithshém i formimit &shté njé provim

pérmbyllés q¢ jepet nga studenti vetém pasi ka pérmbushur (€ gjitha detyrimet e jera akademike pér
plotésimin ¢ programit (& studimit. Provimi 1 pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi
me shkrim teston nivelin gjuh@ésor (C1), kulturor dhe ndérkulturor té studentit p&rmes ushtrimeve t&
larmishme pér (& shquar afi€sing e t&€ mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit.
Provimi me gojé ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né programin e
studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérfiohet nga mesatarja e té dy vlerésimeve té marra s& bashkg.
Provimi me shkrim do t& z&éré 40% t& vlerésimit, kurse provimi me gojé 60 %.

Neni 6
Format dhe organizimi i studimit t€ programit
“Bachclor né gjuhé angleze”

[. Veprimtarité formuese q& karakterizojn& programin e studimit ndahen ng&: mésim n& auditor
(leksione, seminare,) studim individual (studim, punim rclacionesh, detyrash apo projcktesh,
pérgatitje pravimesh, pérgatitje e tezés s€ diplomés etj).

Neni 7
Format e kontrollit té dijes

1. Programi mésimor “Bachelor né gjuhé angleze™ parashikon provime t€ pjesshme, vlerésime
vjctore, provime pérfundimtare té 1&éndéve mésimore dhe t€ provimit t€ formimit/temés sé diplomés.
2. Pér modulet e koordinuara (qé pérmbajné mé shumé se njé 1éndg) béhet vlergsimi kolegjial i
studentit né bazé té pérqindjes sé pikéve qé ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej 1&ndéve
pérbérése té modulit.

3. Format e kontrollit t& dijeve pérfshijng detyrat e kursit, projektet, eseté, provimet e kursit, provimet
¢ lformimit, temat e diplomave.

4. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vler&sim
pozitiv né verifikimin pérfundimtar t¢ dijeve t& fituara prej tyre. Pér verifikimin e dijeve pérdoren
forma t& ndryshme q& kombinojng verifikimin e vazhduesh&m (provimet e pjesshme. projektet/detyrat
e kursit) me at& pérfundimtar (provimin final).

5. Kontrolli i dijes s& nj& l&énde (provimi) pércaktohet nga titullari i l&ndés dhe mund t& hehet:

a) me shkrim, P AN O
b) me goj&, 8 ——— W\
¢) i kombinuar, me shkrim e me gojé, B ™ ]
duke u mbéshtetur né programin mésimor. Vlergsimi pérfundimtar { modullf behet ose vafem pérmes
nj& provimi p&rfundimtar, ose p&€rmes njé provimi t& pjesshém, rE)E provimi perfundlm’[ar dhe/ose
k&rkesat specifike q& vendos ¢do pedagog pér [&€ndén né syllabus. \Gh =/

W

e

§ -."_-
_‘ /

')".
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6. Tezat e provimit, né té gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari i l&nds&s.
Kompromentimi i tezés &shté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 8
Kushtet pér t"u konsideruar kalues né njé 1éndé

1. Shkalla e pérvetésimit t€ programit mé&simor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1, ..., 10.
Notat nga pesé ¢ lart jang kalucse.

2. N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekic kursi) pérdoret sistemi 1 vlerésimil me
piké, rezultati i (€ cilit, detyrimisht, konverlohet né noté. Ng vlerésimin [inal (€ [éndés pedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimil (€ punés s€ pavarur (€ studentit (delyrave/projekteve té
kursit).

3. Normat e konvertimit né noté t& pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogét pérkatés né
¢do syllabus, por minimumi i pérgindjes sé pikéve t&€ grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv
(me noté 5) &shté > 40% né t& gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri mund té béhet pas daljes sé
rezultateve té t& gjithe grupit, me propozim t& pedagogut t& [&nd&s dhe miratim t& pérgjegjésit t&
departamentit, kur kjo &sht& e justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (q¢ pérmbajné m& shumé se njé 1&ndé) béhet vlerésimi kolegjial i
studentit n& bazé t& shumgs s& p&rqindjes s& pikéve q& ai ka grumbulluar ng vler&simet e secilés prej
lénd&ve pérbérése t& modulit. Pér t&€ marré njé vlerésim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t& keté
grumbulluar > 40% jo vet&m t& totalit t&¢ modulit, por cdhe t& pik&ve pérkatésc t& ¢do l&énde pérbérése
t€ modulit t€ integruar.

Neni 9
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve

1. Procedura e kontrollit (€ dijeve €shié si mé poshté:

a. Kontrolli i njohurive b&het thjesht me njé provim final, ose me njé provim t& pjesshém dhe nj&
provim final, si dhe me ané t& detyrave té kursit.

b. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me goj& ose me shkrim) pedagogu
njofton studentét pér rezultatin e vlerésimit né provim. Ky afat mund & tejkalohet deri n& 72
oré né rastet kur pedagogu i 1€ndés ka zhvilluar mé shumé se njé provim né njé dité.

2. Studenti ka t€ drejté té shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.

3. N.q.s &shté i pagarté ose nuk éshté dakord me vlerésimin gé ka marré, ka té drejté t& kérkoje
sqarime nga pedagogu pérkatés.

4. N.q.s studenti éshté i paqarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit. Eﬂ‘@g njé kérkesé me
shkrim prané sekretarisé s& departamentit. o N f.),.-,‘

5. Né& bazé t& késaj kérkese departamenti ngre nj& komision apelimi ag’ boc lE‘rcﬁmnﬁ‘? kérkesés
s€ studentit. Komisioni duhet t& b&j& rivler€simin e provimit t& studpllﬁ dh duhat«fe Jape}pergjlg]e
brenda tri ditéve nga ¢asti i paraqitjes s& kérkesés pér rivlerésim. 'c 5|

6. Pikét p&rfundimtare t€ testimit jan& ato t& vendosura nga kO]'nl%lDlﬁ‘:F apeln t::____,.-f

o, VL ORE o~/

Neni 10 s 2%, T
Orari i studimit dhe provimeve ~ LS
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1. Koha dhe auditori i zhvillimit t€ mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Gjuhéve t&€ Huaja. Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t€ gjithé studentét dhe mésimdhénésit.

2. Orari i pérgjithshém i universitetit duhet té shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t& semestrit.
Orari i provimeve finale duhet {€ shpallet jo mé€ vané sc 3 javé nga mbarimi i semestrit.

3. Orari duhet € pérmbajé: kodin dhe emértimin ¢ léndés, orarin, sallén ku do (€ kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés.

Neni 11
Detyrimet ¢ mundshme gqé lidhen me frekuentimin

1. Frekuentimi i leksioneve &sht# i detyruesh&m né masén 75%.
2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyruesh&m n& masén 75%.

Neni 12
Karakteristikat e detyrave/projekteve té kursit

1. Detyrat dhe projektet e kursit mund t& jené disa lloje: ese ose k&rkim n& fushén pérkatése, projekt
kérkimor, pung€ prezantuese, poster.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit t€ detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paragitjes sé punimit,
pérgatitjen teknike t€ tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Vlerésimi pér diplomim

1. Studentét diplomohen me provim té pérgjithshém ose punim diplome.

2. Studenti mesatarja e p&rgjithshme e té cilit 8shté 9.0 (vlersimet e marra n&€ semestrin e parg), i
njihet e drejta t& realizojé punim diplome.

3. Punimet e diplomé&s duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme:

Té jené studime individuale,

Té jené studime deskriptive apo analitike.

Me udhé&heqje shkencore apo krejtésisht té pavarura,

Té ndjekin rregullat e shpallura nga DGJH pér paraqitjen e punimit, bazuar né shtojcat né
Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté 14.11.2016, si dhe Rregulloren e punimeve té
miratuar nga DGJH (shtojca bashkélidhur).

4. Provimi 1 p&rgjithshém realizohet me shkrim dhe me goj&. Provimi me shkrim teston nivelin
gjuh&sor t& studentit (C1) p&rmes ushtrimeve gjuh&sore (gramatikore dhe leksikore), si dhe njohurité
kulturore e aftésiné ¢ t& mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit. Provimi me
goj& ndértohet né formén ¢ intervistés me pyetje nga disiplina themelore né programin e studimit.
Vlierésimi pérfundimtar pérfiohet nga mesatarja e (& dy vlerésimeve bashké.

i

oo

Neni 14 s
Modalitetet pér dhénien e diplomés ,! 1
JC'
I I\c pcriund im lc kursu 1e plolc le bllldln’lﬂ\’ :.ludt:ntet kdne {8 drqlc le L m r@sﬁen K’&'rkesat

DN L

Adresa /Adress: L. Pavardsia, Web-site: W Uivieiatedi al
Bulevardi Viers-Skele puni




REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

a. Studenti duhet t& jeté vlerésuar pozitivisht n& té gjitha modulet e detvrueshme né disiplinat:
- e formimit bazé (2)
- karakterizues (6)
- ndé&rdisiplinore/integruese (4)
- plotésuese (2)
b. Studenti duhet t& ket vlerésim ‘kalues’ né provimin e formimit/punimin e diplomés.
c. Ng pérfundim t& studimeve t& ket grumbulluar t& 180 ECTS (kredite).
d. Pasi ka shlver t& gjitha dctyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet pranc
sckretaris¢ mesimore (& DGJH-sé€ pér t¢ kryer procedurat pérkatése.

Neni 15
Shkeljet e integritetit akademik

1. Té gjitheé anétarét e komunitetit akademik duhet (€ praktikojné dhe (€ ruajné standardet ¢
integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do 18 thoté € paraqesésh vetveten dhe
punén ténde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe punégs &shté mashtrim, sepse do t& thoté
qé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné qé nuk jané né t€ vérteté vepér e tyre dhe né kétg
ményré kérkojng njé diplomé qé n& t& vérteté nuk &shté fituar. Mé poshté jané disa shembuj
pandershmérie akademike:

a. Mashtrim né provime. K&tu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéhers
kur nj& gj€ e tillé nuk &sht& e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt
tjetér, t& ndihmosh diké tjetér t€ kopjojé punén, t& zévendésosh punén e dikujt tjetér me punén t&nde,
t& vjedhésh kopje t€ provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh né sjelljeje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés s€ t¢ tjeréve. Plagjiatur€ do t€ thoté t€ pérdorésh punén ose ideté ¢ dikujt
fjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén ¢ vet; duke béré két€ studentét pretendojné kredit pér
mendimin ¢ dikujt Getér. Studentét duhet 1€ dokumentojné gjithmong burimin ¢ informacionit qofté
atéheré kur e kané lexuar edhe atéheré kur e kangé dégjuar. Kur punohet me burime ¢ shkruara, njé
dallim i garté duhet béré midis thonjézave (1€ cilat riprodhojng informacionin fjalé pér fjalé nga
burimi dhe ¢ vendosin até midis thonjézave) dhe perifrazimeve (& cilat e p&rpunojné burimin e
informacionit dhe e paraqesin até me fjalét e studentit. Qofté citimet midis thonjézave, qofté
perifrazimet duhen t&€ dokumentohen né ¢do rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin
apo pérzgjedhin pjesé nga puna e tjetrit, ideté i pérkasin n& ¢do rast personit tjetér, dhe mosdh&nia
kredit punés s€ tij pérbén prezantim té€ keq t&€ punés aktuale t& studentit dhe plagjiaturé e ideve t&
dikujt tjetér. T€ blesh nj&é detyré kursi ose t& pérdorésh informacion nga Rrjeti Ndérkombétar i
Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh atg si puné vetjake éshté plagjiaturé.

& alsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve t& nj& personi &shté
shkelje.

d. Bashk&punimi i paautorizuar n& detyra kompjuterike dhe hyrje e pﬁ@ﬁ(@i@}af dhe pérdorimi i
programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin e skedar kompju;eiﬂ té krijuar fga t& tjeré dhe
t& paragesésh até puné si punén ténde éshté shkelje. Me pérjashtim’@@ ragtevg Kuf japin udhézime
specifike, né t& gjitha rastet pedagogét presin prej studentéve puné ily@iﬁiduﬂT@ﬁ}g‘ﬁgiluniétf-.r%:‘gté tjeréve
n€ detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime kompjutéﬁke, Si cﬁfg ,I__‘ﬁqument'gcjion té &
gjitha burimeve né rastet kur kéto vihen né pérdorim. Nése pedagog%,caktoj\ﬂﬁé'i)mjekgtﬁ vegants
pérvec ose si shtes€ ndaj provimeve, si pér shembull detyrg kursi e ba _1]‘,?; n@mgﬁd@rki;;ﬂ(ﬁﬁ:, apo cse

origjinale ose referaté e njé libri, ata kané€ pé&rcaktuar q& kjo pung és Tt@'_p{‘i[};;\bus]g}{s.i%ténl pér até
u,m:;.l _‘_'! r: v
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kurs. Student&t nuk duhet t& dorézojné punén e kryer n& njé Kurs q& &shté marré n& & kaluarén apo pér
njé kurs bashké&ekzistues, pérve¢ rasteve kur studenti ka leje t& qarté pér t& béré késhtu nga t& dy
an&tarét e personelit akademik g& jan& pedagogé & kurseve.

Neni 16
Dispozita (€ vecanta

1. Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja dhe njésité c tjera bashk&punuese né kété program kané t& drejtén
dhe detyrimin ¢ rishikimit periodik 1€ késaj rregulloreje, sidomos pérsa 1 pérket numrit (€ krediteve g&
i jepen ¢do disipline (& veganlé mésimore ose veprimtarie elér formuese.
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
“BACHELOR NE GJUHE ITALIANE”

Kjo rregullore &shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqipéris€”, si dhe n€ udh&zimin
nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér clementet ¢ programeve t&€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té
lart¢”, Statutin dhe Rregulloren ¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Bachelor né gjuhg italiane” ofrohet nga Departamenti i Gjuh&ve 1€ Huaja,
Fakulteti i Shkencave Humane, né koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera t& kétij
fakulteti dhe té Fakultetit t& Shkencave Teknike. Ky program studimi ésht& program i ciklit t& parg,
“Bachelor”, i cili ofrohet né tre vite akademik, né pérfundim té té cilit studenti grumbullon 180
kredite (CCTs) dhe merr diplom&n universitare: “Bachelor né gjuhé italiane™. Pérveg njésive bazé dhe
kryesore, programi do t& realizohet edhe me mb&shtetien e entiteve shtetérore dhe private q& kang
nevoj# pér personel administrativ t& kualifikuar dhe t& pajisur me shprehité pérkatsse.

Neni 2
Objektivat formues t&é programit

1. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve me:

a) njé formim gjuh&sor dhe shkencor me drejtim human, me géllimin g€ ata t€ jeng né gjendje t&
ndjekin kurse mé t&€ pérparuara studimi apo t& marrin njé drejtim né ato fusha ku aftésia pér t&
pérdorur gjuhén e huaj me elikasilet dhe ndjeshméri éshté thelbésore:

b) siguring€ dhe aft&siné pér t& pérdorur né praktiké njohurité ¢ fituara, sidomos n€ fushén ¢
pérkthimit, interpretimit, mésimdhénies, komunikimit, pér t& zhvilluar koncepte shkencore t&
studimit gjuh&sor e letrar;

¢) baza pér studimin e thelluar né ciklin e dyté t€ studimeve me kahe 1€ posagme profesionale si:
mésues, pérkthyes, kritik letrar, etj.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese té programit sipas krediteve

1. Kurrikula e programit t& studimit “Bachelor né gjuhé italiane™ organizohet ng:
b. Léndé bazé;
¢. Leéndg karakterizuese; /‘«'LT-':&—E Sk,
d. Léndé ndérdisiplinore/ integruese; N
e. Léndg plotésuese; 53
f. Detyrime pérmbyllgse. (% S B
2. Kurset/lénd&t n& program dallohen nga emértimi, kodi dhe num!:zl kreditey .-Kbd] pé}ftpkton kéta
elemente: gjuhén né t& cilén zhvillohet kursi ose fushén e studlmlt #;mles i bérks t/dhe ut‘i-nt e studimit
ng t& cilin ofrohet. Ké&shtu, kurset/I&ndét me kode “ENG .. mlld&n&’ anzq,leza me “ITA

,{‘:‘?x‘ ’:r "\E\ i
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... né gjuhén italiane, me “ALB ...” n¢ gjuhén shqipe, me “FRE _..”" né gjuhén frénge, me “SPA ..
né gjuhén spanjolle, me “CS..." ofrohen nga Departamenti i Informatikés.

3. Pérmbajtja tematike e kurseve, (€ dhénal mbi kursin, ményrén e vlerésimil, kontrollit € dijes,
literatura e detyruar et. paragilen né syllabus-et pérkatése t€ ¢do lénde dhe shpallen né fillim €
semeslril nga pedagogu pérkatés.

4. Mé& poshtg paragitet lista e disiplinave dhe veprimtarité formuese t& programit t& shprehura t& ndara
né kredite pér disipling dhe tipin e komponentit mésimor si vijon:

A. LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme:
32 kredite

ALB 148 Gjuhé shqipe 8 kredite
ITA 144 Gjuhé italiane e avancuar 1 8 kredite
ITA 245 Gjuhé italiane e avancuar 2 8 kredite
ITA 346 Gjuhg italiane e avancuar 3 8 kredite

B. LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér disiplinén shkencore:
95 Kkredite

ITA 356 Gjuhgsi e pérgjithshme pér gjuhén italiane 8 kredite
ITA 151 Gramatiké e gjuhés italiane 8 kredite
Moduldi: ITA 151-1 Gramatiké e giuhés italiane 1 4 kredite
Moduli: ITA 151-2 Gramatiké e giuhés italiane 2 4 kredite
ITA 193 Fonologji e gjuhés italiane 8 kredite
ITA 241 Semantiké dhe pragmatiké 8 kredite
Moduli: ITA 241-1 Semantiké 4 kredite
Moduli: ITA 241-2 Pragmaliké 4 kredite
ITA 255 Hyrje n& gjuhési pér gjuhén italiane 8 kredite
ITA 260 Kulturé italiane 8 kredite
ITA 280 Hyrje né teoriné e letérsis€ pér gjuhén italiane 8 kredite
ITA 282 Letérsi italiane 8 kredite
Moduli: ITA 282-1 Letérsi italiane 1 4 kredite
Meoduli: I'TA 282-2 Letérsi italiane 2 4 kredite
ITA 381 Lelérsi italiane 8 kredite
Modudi: ITA 381-1 Letérsi italiane | 4 kredite
Moduli: ITA4 381-2 Letérsi italiane 2 4 kredite
ITA 341 Metodat e m&simdh&nies n& gjuhén italiane 7 kredite /¢
ITA 170 Arti i té shkruarit p&r gjuhén italiane 8 kredite |°
Moduli: ITA 170-1 Arti i & shkruarit 4 kredite
Moduli: ITA 170-2 Shkrim akademik 4 kredite
ITA 376 Teknika t&€ pérkthimit pér gjuhén italiane 8 kredite

Modili: ITA 376-1 Pérkihim 4 kredite
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Moduli: ITA 376-2 Interpretim 4 kredite

C. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — néndisiplina, profile dhe grup-léndé me
zgjedhje: 26 kredite

Zgjidh dy nga - 12 kredite (6+6)
ITA 358 Sociolinguistiké pér gjuhén italiane/ ITA 265 Histori e gjuhés italiane/
ITA 256 Linguistiké e aplikuar pér gjuhén italiane/ ITA 332 Gjuhési teksti pér
gjuhén italiane/ ITA 342 Studime té komunikimit pér gjuhén italiane

Zgjidh njé nga: 8 kredite (4+4)
CNG 344 Anglisht/Frengjisht 344/SPA 344 Spanjisht/GER 344 Gjermanisht
(ENG 344-1 Anglisht, ENG 344-2 Anglisht/FRE 344-1 Frengjisht, FRE 344-2
Frengjisht, SPA 344-1 Spanjisht, SPA 344-2 Spanjisht/GER 344-1 Gjermanisht,
GER 344-2 Gjermanisht)

D. LENDE PLOTESUESE —gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionale: 20

kredite
CS 100 Shkencat kompjuterike 6 kredite
Zgjidh gjuhén: 6 kredite (3+3)

ENG 131 Anglisht/Frengjisht 131/SPA 131 Spanjisht/GER 131 Gjermanisht (ENG 131-1 Anglisht,
ENG 131-2 Anglisht/FRE 131-1 Frengjisht, FRE 131-2 Frengjisht, SPA 131-1 Spanjisht, SPA 131-2
Spanjisht/GER 131-1 Gjermanisht, GER 131-2 Gjermanisht)

Zgjidh gjuhén: 8 kredite (4+4)

ENG 132 Anglisht/Trengjisht 132/SPA 131 Spanjisht/GER 132 Gjermanisht (ENG [32-1 Anglisht,
ENG 132-2 Anglisht/FRE 132-1 Frengjisht, FRE 132-2 Frengjisht, SPA 132-1 Spanjisht, SPA 132-2
Spanjisht/GER 132-1 Gjermanisht, GER 132-2 Gjermanisht)

E. DETYRIME PERMBYLLESE: 7 kredite

ITA 389 Provim pérfundimtar/Punim diplome 7 kredite

Neni 4
Plani mésimor

I. ME& poshté paraqitet plani mé&simor i studimit, i detajuar me ﬁemeqtm;; '“WEL"\,'EE at d.;h
veprimtarit€ formuese pérkatése t& programit t€ shprehura t& ndara né kredﬁ&,\ qre mesm{\uﬁa
auditor dhe jashté auditorit pér disipliné si vijon: LAY
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SRR
5 semester | Tol.or/ atali o
=5 § Kodi Léndn ? i brenda& i semestfr | javénd jashté
= § o jasht® né | auditorit | auditorit
i _ : auditorit | anditorit | lex | sem detyra
ALB 148 Giuhé shqipe 8 200 a0 3 3 110
ITA 144 Gjuhé ituhane ¢ avancuer 1 H 240 75 3 2 125
ENG 131 (ENG 131 | Anglisht (Al, AZ)Frengjisht (Al, 343 1350 60 2 2 0
1, ENG 131-2/FRE | A2)/Spanjishi (Al,
121 (FRE 131-1, FRE 2)Gjermanisht (A1, A2)
131-2)/SPA 131
= (SPA 1321-1, 5PA
é 131-2VGER 131
& (GER 131-1, GER
131-2)
[TA 151 {ITA 151-1) | Gramatiké e gjuh®s italiane: 4 100 45 l 2 35
Moduli: Gramariké e giuhés
italicne |
ITA 170 (ITA 170-1) | Arti i t¥ shkruarit plr gjuh¢n 4 1M 43 1 2 35
italianc: Moduli; Arif { 1¢ shkruarit
E J' ITA15] (ITA 151-2) | Moduli; Gramatike ¢ gjuhés 4 100 45 1 2 35
! italianee: Gramariké e giuhes
walione 2
C5100 | Shkenca kompjuterike 6 150 60 2 2 o
TTA 1704ITA 1 70-2) | Arti i 8 shkruarit pér gjuhén 1 100 45 1 2 35
| italianee Moduli: Shkrim akademik
= | ITA193 Fonologi ¢ gjuhés ialane 8 200 80 3 3 110
é ENG 1232 (ENG 132- | Anghisht(B1, B2)/Frengjisht (B1. 4+4 200 5 3 2 125
@ | 1.ENG132-2)FRE | B2V Spanjisht (B,
132 (FRE 132-1, FRE | B2)/Gjermanishl (B1, B2)
132-28PA 132
(SPA 1321, SPA
132-2)/GER 132
{GER 132-1, GER
132-2) _
: TOTALL 30 Tl 31s T R
[TA 282 (ITA 282-1) | Letersi italiane: Moduli-Zesersi | - 4 100 45 1 al s
italiane !
ITA 245 Gjuhe italiane e avancuoar 2 8 200 75
LTA 280 Hyije né leonng e lelémsisé pér -] 0 a0
gjuhén italiane
ITA 256/ [TA 265 | Zgjich njé nga: Linguistiké e 6 130 60
aplikuar pér gjuhén ilahane/ Histori
& gjuhés aliane
ITA 241 (ITA 241-1) | Semantikeé dhe pragmatiks: Moduli: 4 100 45 {
Semantiké
TOTALTL 30 756 315 10
ITA 260 Kulturé italiane ] 200 0 ‘.’-l NSl 3 S
ITA 255 Hyrje né gjuhési pér gjubén ialiane 3 200 Bl 3 s LT
= ITA 264 Stilistik® pér gjuhén italiang 5 130 ] 2 2 30
= ITA 282/1TA 2822 | Letérsi angleze: Moduli: Lerers 4 100 43 2 1 55
& fterliane 2
ITA 241 (ITA 2412) | Semantike dhe pragmatike: Moduli: 4 100 45 | 1 2 55
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| Pragmatiké _
SRR _ ST T 0 = i 00
[TA 346 Gjuh¢ angleze e avancuar 3 8 200 75 3 2 125
ITA 381 (ITA 381-1) | Letérsi italiane: Moduli: Lezersi 4 100 43 z 1| 35
| talgne 1
ENG 344 (ITA 344- | Anglisht (A1, A2)Frengjisht {A1, 4+4 200 30 3 3 110
| 1. ENG 344-2)/FRE A2)! Spanjisht (AL,
| 344 (FRE 3441, FRE | A2)Gjermanisht (A1, A2)
344-7)/SPA 344
_ (SPA3M4-I SPA
e 344-2WGER 344
§ | (GLR 344-1, GER
| 344-2)
[ ITABYITA Zejidh nje nga: Giuhesi
358/1TA 342 teksti/Sociclinguistike per gjuhen 6 150 &0 2 2 80
italiane/Studime ®© komunikimit pér
= gjuhen italiane
;E ITA 376 (ITA 376-1) | Teknika té perkthimit per gjuhén 4 100 a5 1 2 a5
! italiane: Maduli: Perkthim
TOTATT . S TR e TS TR e i PTG
ITA 356 Gjuhsi ¢ pérgjithshme pér gjuhén 8 200 90 3 3 120
itahane
[TA 376 {ITA 575-2) | Teknika té perkthimit pér gjuhen 4 100 43 1 2 45
italiane: Meoduli: Interpratim
= ITA 341 Metodat e mesimdhsnies né gjuhén 7 175 60 3 | 115
g italiane
IIA 381 (ITA 381-2) | Letérsiitahune: Moduli: Leférss 4 e 45 1 2 45
fterlizine 2
ITA 389 Provim pértundimtar/Funim 7 175 0 0 1] 175
diplome
TOTALIL : G s

Neni 5
Pérshkrimi i disiplinave q€ ngérthen programi

1. Ky program studimi ngérthen ké&to disiplina dhe detyrime akademike, pérshkrimet e t& cilave
paraqiten si vijon:

a. ALB 148 Gjuhé shqipe: Gjuha shgipe 1, 2 pajis studentét me njohuri nga gramatika. Moduli i
paré jep njohuri nga morfologjia si: ¢’8sht& fjaléformimi, klasat e fjaléve dhe kategorit&
gramatikore.

Zhvillimet e morfologjisé sot dhe mendimi ndryshe né disa gramatika t€ hartuara.

Moduli (I1) si vazhdim i gramatikés pajis studentét me njohuri nga %mtaks R&\g;ﬁmyﬁ?efahse
llojet ¢ saj, periudhén dhe ligjératat.
Véshtrimin -~ ¢ ményrave & bashkimit t€ fjaléve t€ gjuhés shqipe a}(paﬁ
gramatikore, kumtimi i tyre pér [olésin. r_. :
Marrédhéniet q& vendosen midis njésive sintaksore t& formuara |H#E ligjgre

mévetésishme dhe né pérbérje (€ njésive mé (& médha, bashkimet irunksilﬁnale qc o . T
e ndryshme sintaksore dhe mendimet alternativé né gramatika (& (jera, va}m}nll MbORE 5{;’
/}\1? T
77 msaaiie
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b. ITA 151 (ITA 151-1, ITA 151-2) Gramatiké e gjuhés italiane 1&2: Q&llimi i kétij programi

éshté t€ pajisé studentét me njohuri mbi gramatikén e gjuhés italiane. Gramatika italiane &shté léndé

bazé qé zhvillohet né departamentin e gjuh&ve t& huaja ( dega italisht). Ky kurs ka pér géllim t& pajisé

student&t me njohuri t& nivelit t& avancuar 1& gramatikés italiane dhe t’i aftésojé ata né pérdorimin e

modeleve e strukturave gramatikore. Gramatika italiane zhvillohet duke bérg njé ndérthurje t&

morfologjisé me sintaksén. Pérvetésimi i l&€ndés behet népérmjet leksioneve dhe zbatimit praktik té

tyre.

c. ITA 170 (ITA 170-1, ITA 170-2) Arti i t&€ shkruarit: Kursi 4rii [ 1é shkruarit Eshté konecptuar si

njé kurs hyrés pér studentét ¢ kétij programi, € cilét njihen pér heré € paré me kété 1éndg. N¢ kété

kurs, do 1€ trajlohen ¢éshije qé kané (& béjné me (€ shkruarin né gjuhén italiane, me zhvillim e sakté ¢
eseve dhe anglishten zyrtare, sébashku me shprehité e sakta pér mendimin kritik.

Ky kurs do t'i aftésojé studentét gé t&:

a. pérvetésojné subjektin, strukturén e tij, materialet g€ do t€ pérdoren gjaté procesit mésimor;

b. ndérveprojné me saktésing pérdorimin e gjuhés italiane pér zhvillimin e aftésive t€ tyre me
shkrim;

¢. mendojné n& ményré kritike bazuar ng literature hulumtuese, pérdorimin e thénieve, fjaléve t&
urta dhe bibliografive;

d. krijojng€ dhe t’i aft&soj& student&t pér kompetencat e pérfituara gjaté mé&simdhénies dhe t'u
mundésoj& shprehité e t& shkruarit;

e. dallojn& perdorimin e sakté t& koh&ve gramatikore, shenjave t& pikésimit dhe korrigjimin e
gabimeve ortografike dhe t& rris¢ kujdesin gjat& pérdorimit.

d. ITA 241 (ITA 241-1, ITA 241-2) Semantiké dhe pragmatiké (Semantiké; Pragmatikg): Ky
kurs ka pér géllim q& t& paraqes¢ parimet ¢ semantikés dhe pragmatikés italianc n& nivel
universitar. N& informacionin q& u transmctohet studentéve, njé vémendje ¢ veganté u jepet
mjeteve leksikore dhe gramatikore q¢ pérdoren né gjuhén angleze pér € shprehur kuptimin né
pergjithési dhe n€ ményré 1€ vecanté né kontekst. N& semantiké, kuptimi &shté i lidhur mé shumég
me fjalét, kurse né pragmatiké mé shumé& me kontekstin. Jang disa aspekte kuptimore t&€ cilat nuk
mund (¢ trajlohen nése nuk merret parasysh konteksti. Studentt do t€ njihen me trajtimet e
ndryshme rreth kuptimit; marrédhéniet midis fjaléve; llojet e ndryshme t& kuptimeve,
marrédhéniet midis fjalive; natyrén e gjuhés; strukturén e ligjgrimit; marrédhéniet qé bazohen mbi
njésité e kuptimit si sinonimia, antonimia, hiponimia, ambiguiteti, faktiviteti, aspekti dhe
modaliteti; llojet e kuptimeve q& lidhen me njésité e ndryshme gramatikore, lidhjen midis thénieve
dhe kontekstit jashtégjuhésor, aplikimet praktike t& studimit t&¢ kuptimit. Studentét duhet t& kené
ide t& garta rreth Semantikés dhe analizave semantikore. Pjesa teorike shogérohet me fjali té
shumta ilustruese té cilat shérbejné si pik&nisje pér konceptet dhe pérkufizimet ¢ paraqitura.
Ushtrimet praktike t& kapitujve shérbejng si nxitje pér t& marrg pjesé vazhdimisht né zhvillimin e
temave, kryesisht duke 1 drejtuar studentét edhe pér t& parg ecuring e tyre né pérdorimin e gjuhés
italiane. Diskutimet n& grup jan€ mjaft t& vlefshme. Gjaté procesit mésimor sy nohet qe studentét:
1. t& marrin njohuri n& lidhje me parimet bazé té Semantikés.

2. t& pajisen me informacion t& vilefsh&m pér t€ krijuar njé piképamje 10%1}«:6 ne Strur(t}rcn
ndérlikuar t& gjuhés italiane. ) i ﬁ <°
3. t& jené n€ gjendje t& b&jné analizé semantikore t& fjalive. 4 h
4. t& kuptojné rolin e kontekstit né komunikim.
e. ITA 144 Gjuhg italiane e¢ avancuar 1 &shté njé kurs i nivelit meqata?re italishit
t'1 drejtoj& studentét drejt nj& niveli t€ avancuar dhe pér két€ géllim mbu nptn, yL@rﬁpok;ﬂ

'y f
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domosdoshme gjuh&sore pér kété stad: gramatikén, fjalorin, leximin dhe shkrimin. 1€ gjitha aspektet
teorike mbéshteten nga ushtrime t€ ndryshme praktike. Provimet e pjesshme, q& do t& zhvillohen pas
¢do pesé mésimesh, synojné t&€ zbulojné pikat ¢ dobé&ta dhe ato té forta t€ ¢do studenti né pérvetésimin
¢ gjuhés italianc.
i ITA 245 Gjuhé italiane e avancuar 2 &shté pér ¢do grup studentésh té cilét jané né procesin
e pérgatitjes pér provimet universitare. Ky kurs pérmban njé shuméllojshméri t& gjeré aktivitetesh
praktike dhe ushtrime t& cilat vijn& duke u véshtirésuar nga njeri modul te tjetri, derisa né fund,
student&t arrijng detyrat e standardit t& provimit. Aktivitetet e ndryshme dhe interesante, ushtrimet
rrisin besimin dhe fleksibilitetin e studentéve duke iu mund&suar atvre t& zbulojné se ¢faré aspekte t&
gjuhés italiane duhet t& mé&sojné ende, n& ményré qé t& b&hen p&rdorues t& sakté e t& rrjedhshém té
gjuhés italiane. Synohet qé népérmjet késaj lénde studentét t€ zotérojn& aftésité e t& lexuarit, té
shkruarit, t€ folurit, t& d&gjuarit dhe t& kuptuarit t& gjuhés italiane. Mundésia pér t& diskutuar. pér t&
komentuar dhe pér t€ gjykuar n€ ményré analitike, pgrmes teksteve letrare, i inkuadron student&t me
afér kontekstit kulturor t€  “target language”. Studentét do t& jené t&€ afté t€ aplikojné dhe
pérvetésojné njohurité gramatikore né nivelin e avancuar.
g. ITA 346 Gjuhi italiane e avancuar 3: Ky kurs ofron pérgatitje dhe rritje t& kompetencés
gjuhésore té studentéve né t& gjitha ati€sité gjuh&sore (lexim, shkrim, dégjim, t& folur) dhe synon t'u
Jjape atyre njohurité ¢ duhura nga ana tcorike dhe praktike né t& gjitha aftcsité gjuhésore. Ky kurs
pérkon me nivelin C1 (€ njohurive gjuh&sore, 1€ njohura nga Késhilli Evropian i Gjuhéve.
Ky kurs do i aliésojé studentét g té:

a. Diskulojng pér njé numér t& madh temash interesante dhe bashkékohore.

b. Zgjerojné rubrikat dhe teknikat e shkrimit me modele t& gatshme qé do u sh&rbejné atyre pér

puné&t gé do t& krijojn&.

¢. Pajisen me njohuri mé t€ thelluara gramatikore dhe 1’1 ilustrojné ato me ushtrime t€ tjera qé&

mbulojné ¢&shtjet mé thelb&sore t& gjuhés.
h. ITA 193 Fonologji e gjuhé&s italiane: Ky kurs teorik vjen me njé komponent t&€ fort& praktik.
Réndgsi © veganté i jepet dhénies s& njohurisé teorike mbi bazat e fonologjisg, kuptueshmerine e tyre
dhe pérshkrimin e gjithé sistemit &€ tingujve (fonologjik) mbi njé standard klasik, por edhe mbi njé
numér t& caktuar varietetesh gjuhésore. '€ gjitha kéto t€ bazuara mbi standardin zyrtar GA dhe RP.
i. ITA 280 Hyrje né teoriné e letérsisé pér gjuhén italiane: Kursi &shté njé paraqitjc ¢ tcorive
kryesore letrare q& kané pérkutizuar studimet letrare né shekujt ¢ njézeté dhe té njézetenjé. Kursi
hapet me pyetjet: “(’&shté letérsia? dhe “C’&sht& teoria?” duke synuar t’i pérkufizojé ato. NE vijim,
studentét njihen me teoritt mé t& diskutuara letrare duke filluar nga teorité¢ formalistc ¢ duke
pérfunduar me teorit€ pasdmoderne.Q&llimi i kursit nuk &shté thjesht t’ua paraqesé ato studentéve, por
t'i b&je ata t’i zbatojé ato gjaté leximit t€ teksteve letrare dhe joletrare si dhe t€ zhvillojné mendimin
kritik. Diskutimi i teorive t€ ndryshme lctrare, strategjive (€ ndryshme ¢ leximit dhe interpretimit do
t&¢ bazohet mbi interpretimin dhe analizén ¢ autoréve t€ ndryshém nga periudha dhe lendenca t&
ndryshme.
I ITA 282 (ITA 282-2, ITA 282-2) Letérsi italiane 1, 2 - Kursi synon t'u japé studentéve
njohuri (& pérmbledhura mbi zhvillimet kryesore né Letérsiné italiane gé nga fillimet e saj deri né
shekullin e njgzet e njé. Kursi &shté njé pasqvrim kronologjik i periudhavq\:\ij{éﬁ:t%, &ndésishme t&
Letérsise italiane duke filluar me letérsiné italiane t& vjetér pér & vazh‘d_l'gf?\me letérsing e mesjetés,
rilindjen, iluminizmin, romantizmin, dhe né fund me letérsis€ e shkruat h& sh&ﬁmﬂ‘? nﬁiﬁ‘at deri né
ditét e sotme. Vémendje e vecanté i kushtohet periudhave dhe autoréve qg2Rar€.jéng Armé né
letérsiné italiane, si Dante-ja, Petrarca, Boccaccio-ja, Pirandello-ja, Cqéumﬂ@m_r -i dhéé tjeré.

il il B
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Kursi /T4 252-1 Letérsi italiane 1 synon Cu japé studentéve njohuri mbi Lelérsing ilaliane gé& nga
fillimet ¢ saj deri n¢ periudhén romantike. Kursi €shté njé pasqyrim kronologjik i periudhave mé t&
réndésishme (€ Letérsisg italiane duke Nlluar me letérsingé italiane € vjetér pér t& vazhduar me
letérsing e mesjelés, iluminizmin, romantizmin italian.
Kursi ITA282-2 Letérsi italiane 2 synon t'u jap€ studentéve njohuri mbi Letérsiné italiane qé nga
periudha e Dantes deri né ditét e sotme. Kursi &ht€ njé pasqyrim kronologjik i periudhave mé t&
réndésishme té kétyre shekujve.
k. ITA 381 (ITA 381-1, ITA 381-1) Letérsi italianc: Kursi Letérsi italiane synon t& japé njé
panoramé té letérsis€ italiane t€ shkruar q& nga fillimet e saj deri né shekullin e njézeté dhe ni
shekullin e njézet e njé. Kursi, i konceptuar i ndaré né dy pjesé (module), Letérsi italiane 1 dhe
Letérsi italiane 2, &shté njé pasqyrim kronologjik i periudhave mé t& réndésishme & letérsisé italiane
duke filluar me periudhén e Dantes pér t€ vazhduar me rilindjen italiane, tradicionalizmin,
natyralizmin, realizmin italian, modernizmin dhe pasmodernizmin.
NE ké&t€ kurs studenti do t¢ lexojé pér ala autoré si Dante-ja, Pelrarca, Boccaccio-ja, Pirandello-ja,
Carducc-i, Camiller-i dhe € (jeré. Theksi do (€ vihet tek ndryshimet & pércaktojngé kéto periudha né
krahasim me periudha (€ méparshme apo né krahasim nga njéra-tjetra.
. ITA 255 Hyrje né gjuhési: Kursi i kétij semestri paraget bazat e analizés gjuhé&sore: Cfaré
gjuh&tarét thoné pér tingujt e gjuhéve, si dhe strukturén e fjalive dhe fjaléve individuale. Studentét do
t& prezantohen me parimet gjuhésore dhe do t& kuptojné mé shumé pér ményrén se si funksionojné
gjuhét si dhe studimin e kuptimit gjuh&sor né komunikim njerézor.
m. ITA 260 Kulturé italiane: Kursi Kulturé dhe gyvietévim italian ka pér q&llim t&€ njohi studentét
me zhvillimin e kulturés gjuh&sore dhe qytetérimit t& vendeve italofone ndér vite.
Ky kurs &shté i konceptuar né:
Kultura e Italise pérgjaté shekujve dhe zhvillimet e shekullit t& 21.
Historia dhe gjurmét kulturore
Shogéria bashkékohore dhe vierat
Zakonet dhe traditat
Familja
Qeverisja
Edukimi
Media
Arti
Sporti
Besimi
n. ITA 342 Studime t€ komunikimit n€ gjuhén italiane Eshié njé kurs i projektuar pér
studentét e gjuhés italianc q¢ &€ zhvillojné njohurité ¢ métejshme dhe té€ kuptojng teoring e
komunikimit nderaktiv. Ky kurs shqyrton konceple teorike né kontekse relevan}p\_v-ftﬁ'--st'u'dimit_.té
komunikimit human. Pérvec teorisé gérshetohen dhe studimet e rastit né pr@{ﬁké nerformén‘e
vizitave, workshope, pjesmarrje né konferenca apo leksione t& hapura ne universitete te ndryshme ng ",
Shqipéri si dhe takime me organizata jogeveritare, pér t& krijuar njohuri me t& garta pér faktoré' dhe =
medie t€ ndryshme komunikimi. N& fund t&€ semestrit studentét do t& kené pérmhushul‘ objektivat e
méposhtme: Ky kurs do t'i aftésojé studentst gé t&: L /
a. pérvetésojné kompetencat e komunikimit nd&rkulturor. &
b. ndérveprojné me sukses né situata t& ndryshme me interlokutorg q& u pérkasi
tjera e t& ndryshme Kulturore e gjuhésore.

FE S TR h0 0 O =
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c¢. mendojné né ményré kritike pér situata té ndryshme kulturore e t€ gjykajné sesi do t& vepronin

né rast pérplasjesh kulturore.

d. krijojné njg scns qytetaric globale.

c. dallojné stilet dhe ményrat ¢ ndryshme (€ komunikimit né nj¢ kontekst ndérkulturor.
0. ITA 358 Sociolinguistiké e gjuhés italiane: N&é kélg kurs, sociolingustika mésohet si njé degé
e gjuhésisé gé studion gjuhén n& raport me shoqgring. Objektivi kryesor i sociolinguistik&s &shté t&
shpjegojé se si variacionet linguistike t& folésve (p.sh. sjelljet e tyre t& ndryshueshme gjuhésore) jang
té lidhura me variacionin n& karakteristikat sociale t& folésve (dmth prejardhja e tyre sociale). Qéllimi
i studimit t& sociolinguistikés éshté pér t& arritur njé pérparim t€ métejshém né njohjen e natyrés dhe
funksionin e gjuh&s njerézore nga ana e studimit t& gjuhés né kontekstin e saj social. Variant i saj
éshté rezultat i faktoréve t& ndryshém si: feja, mosha, pérkatésia etnike, gjinia, etj. Ajo tregon se
kombinimi i kétyre komponentéve mbart ndikim né p&rvetésimin dhe pérdorimin e gjuhés.
p- ITA 332 Gjuhési teksti pér gjuhién italiane: Kursi (Fjuhési teksti 8shté konceptuar si njg kurs
hyrés pér studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré t& paré me kété Iéndé. N& kété kurs, do t€
trajtohen teori dhe metodologji pér studimin ¢ diskursit njerézor, osc gjuhés né pérdorim. Historiku i
diskursit, supozimet dhe parimet, komunikimi verbal dhe joverbal, si dhe roli 1 shogérisé dhe kulturés
do t¢ merren n€ shqyrtim. Do (€ diskutohet si diskursi i folur, ashtu edhe ai i shkruar.
q. ITA 376 (ITA 376-1, ITA 372-2) Teknika té pérkthimit pér gjuhén italiane: Ky kurs do té
prezantojé njé numér c¢éshtjesh q& duhen marré né konsideraté kur krvejmé pérkthimin nga njéra
gjuhé né yetrén. (pérkthimi ndérgjuhésor). Ai do t& trajtojé ¢faré pritet nga njé pérkthim i miré dhe do
t&€ vazhdojé debatin e vazhdueshem se sa i liré apo besnik ndaj origjinalit duhet t& jeté pérkthimi né
gjuh&n e synuar. Ky kurs do t& trajtojé tipet e teksteve, lexuesin, géllimin dhe ¢éshtjet kulturore né
pérkthim. Ai do t& mbgshtetet né teoring e gjuhésisé modeme pér t€ trajtuar koncepte si p.sh
ekuivalenca, qofté n& nivelin e fjalés apo pértej saj. kompesimin, probleme ge lidhen me pérkthimin e
regjistrave t& gjuhés, sociolektin dhe dialektin. Leksionet dhe pjesét pér lexim do t’i drejtojné
studentét tek ¢éshtjet teorike, ndérsa seminaret do t&€ fokusohen né analizén dhe pérkthimin e tcksteve
nga italishtja n& shqip dhe anasjelltas. Kjo do t’i ndihmojé studentét pér zhvillimin c aftésive te tyre
né identifikimin e problemeve dhe vlerésimin ¢ zgjidhjeve, duke u mbé&shtetur né teoriné dhe teknikat
e pérkthimit, si dhe do t’i inkurajojné ata pér t’i pérdorur kéto afiési né praktiké. NE (€ njéjtén kohg,
duke analizuar dhe pérkthycer tckste (&€ ndryshme studentét do € kené rastin 1€ zhvillojné dhe
praktikojné edhe kritikén ¢ pérkthimit, redaktimin dhe vlerésimin ¢ teksteve (€ botuara (& zhanreve 18
ndryshme.
£, ITA 265 Histori e gjuhés italiane: Kursi i Historisé s&¢ gjuhés synon t'u prezantojé
studentéve etapat kryesore t& zhvillimit t& gjuhés italianc nga fillesat ¢ saj me latinishten klasike deri
né ditét e sotme népémjet njé pérqasjc € s¢ kaluarés me & tashmen. Gjaté kétij kursi do (& trajtohen
ndryshimet dhe zhvillimet ¢ gjuhés ilaliane né rrjedhén ¢ kohés, népérmjet njé panoramé té ploté t&
italishtes s& viteve ‘200, ‘300, ‘400 pér t& mbérritur deri tek ‘900-a. Gjaté leksioneve do t& flitet edhe
pér debatet e famshme mbi gjuhén si dhe réndésiné e tyre n& zhvillimet e italishtes sé€ sotme duke
paraqitur shkurtimisht jetén letrare, kulturore e politike t& cdo periudhe g€ do t& merret né shqyrtim.
3 ITA 256 Linguistiké e aplikuar pér gjuhén italiane: Kursi “Linguistiké e aplikuar” &shté
njé kurs hyrés, i cili synon t’i pajis& student&t q& ndjekin k&t& program studimi me njohuri t&
pérmbledhura rreth bazave teorike t&€ mésimdhé&nies dhe mésimnxénies sé g]uhe<; iﬂrkm;mant te
gjuhé&s si sistem, n& ményré t& tills qé studentét jo vetém t& marrin njohuri t& v me rreth ﬁbéaj
fushe tejet pérfshirgse, por edhe t'i kuptojné dhe zbatojné kéto njohuri gj’ate pr _cemr{: t'g

mé&simdhénies dhe mésimnxénies. Ky kurs synon gé studentét: ,’r = e
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- t€ kené rritur t€ kuptuarit e gjuh&s si sistem, duke pérfshiré fonologjing, morfologjing,
sintaksén. semantikén dhe pragmatikén.
- 1€ jeng né gjendje t’i zbatojné kéto njohuri né mbé&shtetjc t& pérvetésimit & shprehive
gjuhésore t€ dégjimit, shkrimit, leximit, t¢ folurit.
- t€ tregojné njohje t& komponentéve t& shkrimit e leximit, si dhe & zbatojné teorité e
zhvillimit t& tyre tek nxénésit e gjuhés sé huaj.
- té dallojng midis zhvillimit t& shkrimit e leximit n& gjuh&n e parg¢ dhe n& gjuhén e dyté dhe
se si kéto ndikojné tek njéra-tjetra.
- & kuptojné variablat sociokulturore, socio-politike dhe psikologjike q& ndikojné né
pérvetésimin e gjuh&s s€ huaj.
L ITA264 Stilistiké: Gjaté kétij kursi studentét do t€ njihen me konceptet bazé té Stilistikés dhe
zhvillimet e réndgsishme kérkimore ng kétg fushé. Kjo [Endé ofron njé paragitje & metodave dhe
teorive stilistikore q& ndihmojn& né zbulimin e shtresave, modeleve dhe niveleve g€ pérbéjné
pérshkrimin stilistikor pér lloje té ndryshme tekstesh. Elementi i stilit dhe analizat stilistikore do &
shqyrtohen t€ lidhura ngushté me nivele t& ndryshme t€ gjuh&s si: nivelin fonetik, gramatikor,
sintaksor, semantik dhe pragmatik. Studentgt do t& diskutojné, analizojné dhc do 1€ vendosin né
praktik€ metodat dhe modelet e analizés s€ tekstit. Ata do (€ jené né gjendje € gjejné shenjuesit
stilistikoré t& tekstit letrar, ligjor, politik, gazetaresk si dhe rcklamave.
. CS 100 Shkenca kompjuterike: Temat ¢ trajtuara né léndén “Shkenca kompjuterike”
sigurajné nj& formim t& pérgjithshém pér bazal ¢ informatikés. Né temat e trajtuara theksohet réndésia
¢ kompjuterit dhe informatikés né aspektin praktik. Studimi i pjeseve kompjuterike, i programeve
bazé & paketés Microsoft Office, sistemet numerike, interneti, sherben per te njohur n& vija te
pergjithshme bazat e teknologjisé s& informacionit dhe komunikimit. Kjo 1&ndé i njeh studentét me
teknologjiné e informacionit dhe komunikimit, si nj& element i domosdoshem per funksionimin dhe
suksesin e nje institucioni n& nj& shoqéri t& drejtuar nga teknologjia. Studentet do te pajisen mc
njohurite baze ne teknelogjine e informacionit dhe komunikimit, duke perfituar kompetenca ne
perpunimin e dokumenteve, perpunimin e tabelave ne excel, zhvillim dhe pé&rdorim i bazavc (& (&
dhenave, faqosje dhe prezantim i informacionit.
\2 ENG 131 (131-1; 131-2) Anglisht: Programi &shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e
Pé&rbashkét Evropian t& Referencave pér (Gjuhét (KPER) dhe synon t& arrijé dhe t& realizojé standardet
e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me géllim q& t'i pérgjigjet njé shogéric 1& hapur sipas
kérkesave dhe nevojave g€ shtrohen p&rpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés s¢ huaj né vendin
toné.
Synimet e kursit jané:
a. zhvillimi i aftésive pér t€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekstc t¢ llojeve € ndryshme

letrare dhe joletrare. si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i men ~k.1;1uk e krijues;
b.  pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t& saj né varési t& situatés dfh'g}f tftdtane studentét;
c. gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve; /&

-..‘

d. respektimi i traditave dhe vlerave (€ kulturave té ndrysll{me
e. forcimi i ndérveprimit né siluata reale, lidhur me tema‘ﬁ%’en e tfd
shk&mbimi i informacioneve (€ detajuara mbi tema gé paragésin i
. thellimi i njohurive gjuhésore, perceptuese dhe shpreqii“;;,

o,
érﬁs‘pé‘ tudeﬂ}in
&’i:}aqes 18 cﬂa\;‘b studenti zgjeron
njohurilé pér botén dhe, né t€ nj&jtén kohég, formohet mtelektu\a{‘shi N
Kursi €shté i konceptuar gé ta ¢ojé studentin drejt nivelit Al, A2. dAN (“”"‘P“‘
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w. FRE 131 (131-1; 131-2) Fréngjisht: Programi &€shtgé hartuar né pérputhje me Kuadrin ¢
Pérbashkét Evropian t&€ Referencave pér Gjuh&t (KPER) dhe synon t& arrijé dhe té realizoj€ standardct
e mésimdhénies. mésimnxénies dhe vlerésimit, me géllim gé t’i pérgjigjet njé shogéric t& hapur sipas
kérkesave dhe nevojave gé shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés s¢é huaj né vendin
toné.
Synimet e kursit jané:
a. zhvillimi i aftésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi n&pérmjet kétyre teksteve 1 mendimit kritik e krijues;
b. pé&rdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t& saj né varési té situatés dhe géllimit q& kané studentét;
c. getja, kuptimi, analiza dhe vler&simi informacioneve;
d. respektimi i traditave dhe vlerave t& kulturave t& ndryshme;
e. forcimi i nd&rveprimit né situata reale, lidhur me tematik&n e trajtuar né situatat mé&simore dhe
shk&mbimi 1 informacioneve t& detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin;
f.  thellimi 1 njohurive gjuhé&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t& cilave studenti zgjeron
njohurité pé&r botén dhe, né t& njé&jtén kohé, formohet intelektualisht.
X. Kursi &shtg i konceptuar g€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1, A2.
y. SPA 131 (131-1; 131-2) Spanjisht: Programi &sht¢ hartuar né¢ pérputhje me Kuadrin e
Pérbashkét Evropian t& Retcruzcaw pér Gjuhét (KPER) dhe synon (€ arrijé dhe 1€ realizojé standardet
e mésimdhénies, mésimnx&nics dhe vlerésimit, me qéllim & U1 pérgjigiel njé shogérie 1€ hapur sipas
kérkesave dhe nevojave ¢ shirohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit (& gjuhés s& huaj né vendin
toné.
Synimet e kursit jané:
a. zhvillimi i aft€sive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi n&pérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;
b. pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve t& saj né vardsi t& situatés dhe qéllimit gé kang studentét;
c. gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;
d. respektimi i traditave dhe vlerave t& kulturave t& ndryshme;
e. forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimorc dhe
shk&mbimi 1 informacioneve té detajuara mbi tema g€ paragesin interes pér studentin;
f.  thellimi i njohurive gjuhé&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t&é cilave studenti zgjeron
njohurité pér botén dhe, né t€ njgjtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi €shté i konceptuar q& ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1, A2.
7 GER 131 (131-1; 131-2) Gjermanisht: Programi &shté hartuar né pérputhje mc Kuadrin e
Pérbashkét Evropian t&€ Referencave pér GGjuhét (KPER) dhe synon té arrijé dhe t€ realizojé standardet
e mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qéllim q& t’i pérgjigjet njé shogérie t& hapur sipas
kérkesave dhe nevojave qé& shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit (¢ gjuhés s¢ huaj né vendin
toné.
Synimet c kursit jané:
a. zhvillimi i allésive pér & folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit krj
b. pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve (& saj né varési té situatés dhe qé&llimit
¢.  gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;
d. respektimi i traditave dhe vlerave té kulturave t& ndryshme;
e. forcimi i nd&rveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar n
shk&mbimi i informacioneve 1€ detajuara mbi tema q& paragesin interes perﬁ\[
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f.  thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes t& cilave studenti zgjeron

njohurité pér botén dhe, né t&€ nj&jtén kohg, formohet intelektualisht.
Kursi gshté i konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1, A2.
aa. ENG 132 (132-1; 132-2) Anglisht: Programi é&shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e
Pérbashkét Cvropian t& Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t€ arrijé dhe té€ realizojé standardet
e mésimdhénies, mésimnxé&nies dhe vlerésimit, me qéllim gé t’1 pé€rgjigjet nj& shogérie t&€ hapur sipas
kérkesave dhe nevojave q& shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t€ gjuh&s s€ huaj né€ vendin
toné.
Synimet e kursit jang:

a. zhvillimi i afi€ésive pér t& folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t€ ndryshme

letrare dhe jolctrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues;

b. pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve (€ saj né varési € situatés dhe géllimit q& kané studentét;

c. gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;

d. respektimi i traditave dhe vierave (& kulturave (€ ndryshme;

¢, [forcimi i ndérveprimil né situata reale, lidhur me tematikén e trajiuar né situatal mésimore dhe

shk&mbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema qé& paragesin interes pér studentin;

f. thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes té cilave studenti zgjeron

njohurité pér botén dhe, né t& njéjtén kohé, formohet intelektualisht.
Kursi éshté i konceptuar qé ta ¢ojé studentin drejt nivelit B2,
bb.  FRE 132 (132-2; 132-2) Fréngjisht: Ky kurs u ofrohet studentéve & kan& pervet&suar
tashmé nivelin BI t& gjuh&s frénge n& dy module dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe t&
pérparuar t€ katér kompetencave: t€ kuptuarit me goj& e me shkrim, t& shprehurit me gojé ¢ me
shkrim. Ky kurs lejon paragitien né nivelin DELF B2 sipas Kuadrit t&€ Pérbashkét Evropian (&
Referencave pér Gjuhét ¢ Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuhésore, por edhe njohuri pér
historing e kulturén tranceze. Kursi favorizon pérfshirjen ¢ studentéve né t€ nxénét ¢ tyre me géllim
q¢ t'i b§j¢ ata aktivé né pérvelésimin e gjuhés. Ky program ndjek ilinerarin e njé jele, origjinén,
hapésirat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen drejl botés. Kursi synon njé ecuri qé
shkon nga (€ kuptuarit deri tek 1€ shprehurit.
ce. GER 132 (132-1; 132-2) Gjermanisht: Ky kurs u ofrohet studentéve g& kangé pérvetésuar
tashmé nivelin B1 (€ gjuh&s gjermane, né dy module, dhe synon asimilimin n& nivel mbimesatar dhe
1€ pérparuar t€ katér kompetencave: t& kuptuarit me gojé e me shkrim, t& shprehurit me gojé e me
shkrim. Ky kurs lejon paragitjen né nivelin B2 sipas Kuadrit t& Pérbashké&t Evropian t& Referencave
pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuhésore, por edhe njohuri pér historiné e
kulturén gjermane. Kursi synon pérfshirjen e studentéve né t& nxénét e tyre me géllim gé t’i béjé ata
aktivé né pérvetésimin e gjuhés. Ky program ndjek itinerarin e njé jete, origjinén, hapésirat e jetés,
lidhjen me zakonet kulturore deri n& hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri q& shkon nga té&
kuptuarit deri tek t& shprehurit.
dd.  SPA 132 (132-1; 132-2) Spanjisht: Kursi ‘Spanjisht 2° ka si synim ta pajisé studentin me
njohuri t& gjuhés spanjolle t& folur dhe té shkruar si njé gjuh& nderkombet@ﬂf—lﬂx kurs pérmban 12

kapituj, secili prej t& ciléve pérfshin k&to rubrika: - P&rmbajtjen fuw R4 ,;:
a. Peérmbajtjen gramatikore ; _9"
b. Tekste dhe leksik /= (i
c. Komponentin strategjik (pér zhvillimin e t& kuptuarit teksnf&)
d. P&rmbajtjen kulturore i;'_’. Eo T
i & - L T
e. Fonetiké/ortografi SR
F e
N
A
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Kursi parashikohet pér studentét (& cilét kané disa njohuri paraprake né gjuhén spanjollc dhe
déshirojné t'i pérparajné ato n& nivelin B2.
ee. ENG 344: Programi 8shté hartuar n& pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian t&
Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon & arrijé dhe % realizoj¢ standardet e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe vierdsimit, me géllim q& t'i pérgjigjet nj& shogérie (& hapur sipas kérkesave dhe
nevojave qé shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit (& gjuhés s& huaj né vendin toné.
Svnimet e kursit jané:
a.  zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve t& ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues:
b. pérdorimi i gjuh&s dhe mjcteve € saj né varési € situalés dhe géllimit q& kané student&t;
¢. gjetja, kuptimi, analiza dhe vlcrésimi informacioneve;
d. respektimi i traditave dhe vlerave & kulturave t&€ ndryshme;
e. forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén ¢ trajtuar n& situatat mésimore dhe
shkémbimi i informacioneve té detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin;
f. thellimi i njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes 1€ cilave studenti zgjeron
njohurité pér botén dhe, né t& njgjtén kohg, formohet intelektualisht.
Kursi &shté i konceptuar g€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1-A2.
ff. FRE 344: Ky kurs lejon paraqitien n& nivelin DELF Cl sipas Kuadrit t€ Pérbashkét Evropian
t& Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri gjuhésore, por edhe njohuri pér
historing e kulturén franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e studentéve né (€ nxénét e tyre me qéllim
qé t'i bgjé ata aktivé né pérvetésimin e gjuhgs. Ky program ndjek itinerarin e njé jete. origjinén,
hapésirat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri né& hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri qé
shkon nga t& kuptuarit deri tek (& shprehurit.Kursi &sht€ i konceptuar gé ta ¢0jé studentin drejt nivelit
Al-A2.
o, GER 344: Kursi synon pérfshirjen e studentéve né (& nxénét e tyre me géllim q& i b&jé ata
aktivé né pérvetésimin e gjuhgs. Ky program ndjek itinerarin e njé jete. origjinén, hapésiral ¢ jets,
lidhjen me zakonet kulturore deri né hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri qé shkon nga (€
kuptuarit deri tek t& shprehurit.Kursi éshté i konceptuar q€ ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1-A2.
hh.  SPA 344: Kursi ‘Spanjisht 344" ka si synim ta pajisé studentin me njohuri t& gjuhés spanjolle
t& folur dhe & shkruar si nj& gjuhg ndérkombétare. Ky kurs pérmban 12 kapituj, secili prej té ciléve
p&rfshin kéto rubrika:
Pérmbajtjen funksionale
Pérmbajtjen gramatikore
Tekste dhe leksik
Komponentin strategjik (pér zhvillimin e t& kuptuarit tekstual)
Pérmbajtjen kulturore
f. Foneliké/ortografi
Kursi &sht# i koncepluar q¢ ta ¢ojé studentin drejt nivelit A1-A2.
ii. ITA 389 Provim pérfundimtar: Provimi i pérgjithshgm i formimit &sht& njé provim
pérmbyllés qé& jepet nga studenti vetém pasi ka pérmbushur € gjitha detyrimet e tjera akademike pér
plotésimin e programit t& studimit. Provimi i p&rgjithshém realizohet me shkrim dhe me goj¢. Provimi
me shkrim teston nivelin gjuhésor (C1), kulturor dhe ndérkulturor & studentit-pgmgs ushtrimeve &
larmishme pér t& shquar aftésiné ¢ t& mendurit kritik dhe argumentimit pg s leximit Eiﬁhi:-\gshkrimit.
Provimi me gojé ndértohet né formén ¢ intervistés me pyetje nga disipli7_§lhe Ami
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studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t€ dy vlergsimeve t€ marra sé bashké.
Provimi me shkrim do (& éré 40% t& vler€simit, kurse provimi me goj& 60 %.

Neni 6
Format dhe organizimi i studimit € programit
“Bachelor né gjuhé italiane”

1. Veprimtarité formuese q& karakterizojné programin e studimit ndahen né: mésim né auditor
(leksione, seminare,) studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh,
péraatitje provimesh, p&rgatitje e tez&s s& diplomés etj).

Neni 7
Format ¢ kontrollit t€ dijes

1. Programi mé&simor “Bachelor n& gjuhé italiane” parashikon provime (€ pjesshme, vlerésime
vjetore, provime pérfundimtare té [Endéve mésimore dhe t& provimit té formimit/temés s¢ diplomés.

2. Pér modulet ¢ koordinuara (gé pérmbajng mé shumé se njé 1&nd€) béhet vlerésimi kolegjial i
studentil né bazé & pérgindjes s€ pikéve gé ai ka grumbulluar n& vler8simet e secilés prej léndéve
pérbérése t€ modulit.

3. Format e kontrollit & dijeve pérfshijng detyrat e kursit, projektet, eseté, provimet e kursit, provimet
e formimit, temat e diplomave.

4. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese [ilohen nga studentét vetém pér vlerésim
pozitiv ng verifikimin pérfundimtar t& dijeve té fituara prej tyre. Pér verifikimin e dijeve pérdoren
forma té ndryshme g& kombinojng verifikimin e vazhduesh&ém (provimet e pjesshme, projektet/detyrat
e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

5. Kontrolli i dijes s€ njé [&nde (provimi) pércaktohet nga titullari i Iénd&s dhe mund (& b&het:
a) me shkrim,

b) me gojé,

c) i kombinuar, me shkrim e me gojé,

duke u mbéshtetur né programin mésimor. Vler&simi p&rfundimtar i modulit behet ose velém pérmes
njé provimi pérfundimtar, ose pérmes njé provimi t& pjesshém, njé provimi pérfundimtar dhe/ose
kérkesat specitike qé vendos ¢do pedagog pér 1€ndén ng syllabus.

6. Tezat e provimit, né t€ gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari 1 l€ndés.
Kompromentimi i tezés éshté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 8
Kushtet pér {’u konsideruar kalues né njé I&ndé

1. Shkalla e pérvetésimil (& programit m&simor vlergsohet me sistemin prej dhjetg 110tash. L sy 10

Notat nga pesé e lart jang kaluese. SUBLI M
2. N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) peldoretpfmi iv E 1§,me

pik&, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. Né vlerésimin fi
pérkatgs pércakton edhe peshén e vlerésimit t& punés s& pavarur (& z.tudenm[‘ﬁ]ctyr
kursit).

des gdigu
@i’pr{utzla. wic;
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3. Normat e konvertimil né noté t& pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogt pérkatés né
¢do syllabus, por minimumi i pérqindjes sé pik&ve t& grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv
(me noté 5) &shté > 40% n¢ (& gjitha modulet. Ulja e k&tij kufiri mund t€ béhet pas daljes s¢
rezultateve t& t& gjitheé grupit, me propozim té pedagogut t& I&ndés dhe miratim t& pérgjegjésit &
departamentit, kur kjo €sht€ e justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (g8 pérmbajné mé shumé sc njé 1énd€) behet vler€simi kolegjial i
studentit né bazé t& shumés s& pérqindjes sé pikéve qé ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej
[ndéve pérbérése t& modulit. Pér t& marré njé vlerésim pozitiv pértundimtar, studenti duhet t€ keté
grumbulluar > 40% jo vetém t€ totalit t& modulit, por edhe 1€ pikéve pirkat€se € ¢do lénde pérbérése
(& modulit (& integruar.

Neni 9
Procedurat e testimit dhe apelimit t¢ rezultateve té testimit nga ana e studentéve

1. Procedura ¢ kontrollit t& dijeve &sht€ si mg poshté:

¢. Kontrolli i njohurive b&het thjesht me njé provim final, ose me njé provim (€ pjesshém dhe njé
provim final, si dhe me ané t& detyrave t€ kursit.

d. Pas 48 orésh brenda krycrjes sé kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim), pedagogu
njofton studentét pér rezultatin ¢ vlerésimit né provim. Ky afat mund t€ tejkalohet deri ng 72
oré& né& rastet kur pedagogu i léndés ka zhvilluar mé shumé se njé provim né njé dité.

2. Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e (ij & provimit individualisht.

3. N.q.s &shté i paqarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin q¢ ka marré, ka t€ drejté t& kérkoje
sqarime nga pedagogu pérkatés.

4. N.q.s studenti 8shté i paqarté ose nuk bindet pér rezultatin ¢ provimit, paraqget nj& kérkesé me
shkrim prané sekretarisé s& departamentit.

S. N& bazé té k&saj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vler€simin e k&rkesés
s& studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivlerésimin e provimit t& studentit dhc duhet & japg pérgjigje
brenda tri ditéve nga casti i paraqitjes sé kérkesgs pér rivlerésim.

6. Pikét pérfundimtare t€ testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 10
Orari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Gjuhgve (& Huaja. Orari duhet t& respektohet plot&sisht nga t& gjithé studentét dhe mésimdhénésit.

2. Orari i pérgjithshém i universitetit duhet t& shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit (€ semestrit.
Orari i provimeve finale duhet 1€ shpallet jo m& vong se 3 javé nga mbarimi i semestrit.

3. Orari duhet t& pérmbajé: kodin dhe cmértimin e [&ndgs, orarin, sallén ku do t& kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogul pcrkatés.

Neni 11 /Q-
Detyrimet e mundshme gé lidhen me frekuentimin /5
[
[. Frekuentimi i leksioneve &shté 1 detyrueshém né masén 753%. ;:,3

2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém né masén 75%. \-
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Neni 12
Karakteristikat e detyrave/projekteve t€ kursit

1. Detyrat dhe projektet e kursit mund t& jen& disa lloje: ese ose k&rkim né fushén pérkatése, projekt
kérkimor, puné prezantuese, poster.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit € detyrés, pérmbajljen, ményrén ¢ paraqitjcs s¢ punimil,
pérgatitjen teknike té tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Vlerésimi pér diplomim

|. Student&t diplomohen me provim t& pérgjithshém ose punim diplome.

2. Studenti mesatarja e p&rgjithshme e t& cilit &shté 9.0 (vler&simet e marra n& semestrin e paré), i
njihet e drejta t& realizojé punim diplome.

3. Punimet e diplomés duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme:

a) 'I'8 jeng studime individuale,

b) 'T€ jené studime deskriptive apo analitike.

¢) Me udhéhegje shkencore apo krejtésisht t& pavarura,

d) TE ndjekin rregullat e shpallura nga DGIH pér paragitjen e punimit, bazuar ng& shtojcat né
Vendimin ¢ Senatit Akademik Nr. 65, dat€ 14.11.2016, si dhe Rregulloren ¢ punimcve t&
miratuar nga DGIH (shlojca bashkélidhur).

4. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi mec shkrim teston nivelin
gjuhésor € studentit (C1) pérmes ushtrimeve gjuh&sore (gramatikore dhe leksikore), si dhe njohurité
kulturore ¢ aftésiné e t& mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximil dhe shkrimit. Provimi me
gojé ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né programin e studimit.
Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t€ dy vlerésimeve bashké.

Neni 14
Modalitetet pér dhénien e diplomés

I. N& pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studentét kané t& drejté té diplomohen. Kérkesat pér
fitimin e diplom&s s& ciklit t& dyté té studimeve n& programin “Bachelor né gjuhgé angleze™ jané:
a. Studenti duhet t& jet& vler&suar pozitivisht n& t& gjitha modulet e detyrueshme n& disiplinat:

[. e formimit baz& (2)

2. karakterizues (6)

3. ndérdisiplinore/integruese (4)

4. plotésuese (2)
b. Studenti duhet t& ket& vlerésim “kalues’ n€ provimin e formimit/punimin e diplomé&s.
c. N& pérfundim t€ studimeve t& ket€ grumbulluar t& 180 ECTS (kredite).
d. Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet __En?j%iek;;qzarisé
mesimore t& DGIH-sé pér t& kryer procedurat pérkatése. /{1‘ DL

< &
A i

Neni 15 s
Shkeljet e integritetit akademik
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1.T& gjithé anétarét e komunitetit akademik duhet t& praktikojné dhe t& ruajné standardet e integritetit
akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do t& thot& t& paragesésh vetveten dhe punén ténde
me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe punés ésht& mashtrim, sepse do t& thoté qé studentét
pretendojné kredile pér ide apo puné g€ nuk jang n& t& vérteté vepér e tyre dhe né€ k&€ ményré
kérkojné njé& diplom& q& né t& vérteté nuk &sht€ fituar. ME posht€ jang disa shembuj pandershmérie
akademike:

a. Mashtrim né& provime. Kétu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéherg
kur njé gjé e tillé nuk &sht& e autorizuar nga pedagogu, & kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt
tjetér, té& ndihmosh dikg tjetér t& kopjojé punén, t& zévendésosh punén e dikujt tjetér me punén ténde,
t& vjedhé&sh kopje té provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh né sjelljeje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés sé t& tjeréve. Plagjiaturé do t& thoté t€ pérdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér pa i dhéné atij personi kredit p&r punén e vet; duke béré kété studentét pretendojné kredit pér
mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet t& dokumentojné gjithmong burimin e informacionit gofté
atéheré kur e kané lexuar edhe atgheré kur e kan& dégjuar. Kur punohet me burime t€ shkruara, njé
dallim i qart¢ duhet béré midis thonjézave (t& cilat riprodhojng informacionin fjalé pér fjalé nga
burimi dhe e vendosin até midis thonjézave) dhe perifrazimeve (& cilat e p&rpunojné burimin e
informacionit dhe ¢ paragesin até me fjalét e studentit. Qofté citimet midis thonjézave, qofté
perifrazimet duhen (¢ dokumentohen né gdo rast. Edhe né rastin kur student&t rishprehin, pérmbledhin
apo pérzgjedhin pjesé nga puna ¢ tjetrit, ideté i pérkasin né€ ¢do rast personit tjetér, dhe mosdh&nia
kredit punés s& tij pérbén prezantim & keq t€ pungs aktuale t& studentit dhe plagjiaturg e ideve t&
dikujt tjetér. T& blesh njé detvrd kursi ose t& pérdorésh informacion nga Rrjeti Ndérkombétar i
Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si puné vetjake Eshté plagjiaturé.

g Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve 1€ nj& personi €shté
shkelje.
d. Bashké&punimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe pérdorimi i

programeve kompjuteriké duke pérshirg modifikimin e skedar kompjuteriké t€ krijuar nga t€ tjeré dhe
t¢ paraqesésh até puné si punén ténde &shté shkelje. Me pérjashtim t& rasteve kur japin udhézime
specifike, né té gjitha rastet pedagogét presin prej student&ve puné individuale pa ndihmén e t& tjeréve
né detyvra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime kompjuterike, si dhe dokumentacion t€ t&
gjitha burimeve né rastet kur kéto vihen né p&rdorim. N&se pedagogét caktojné njé projekt t& vegantg
pérveg ose si shtesé ndaj provimeve, si pér shembull detyré kursi e bazuar né puné kérkimore, apo ese
origjinale osc referaté ¢ njé libri, ata kan& pércaktuar q& kjo puné &shté p&rmbushur vetém pér até
kurs. Studentét nuk duhet t&€ dorgzojné punén e kryer né njé kurs q& &sht& marrg né & kaluarén apo pér
njé¢ kurs bashkéekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka leje t& qart® pér t& béré késhtu nga t& dy
anétarét e personclit akademik qé jang pedagogé t& kurseve.

Neni 16

Dispozita t& vecanta

dhe detyrimin e rishikimit periodik t& ké&saj rregulloreje, sidomos pérsa i p&
i jepen ¢do disipline & veganté mésimore ose veprimtarie tjelér formuesc.

i
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Shtojcé A

Pér paraqitjen dhe stilin e punimeve té diplomé&s pér
programet e studimit “Bachelor” dhe “Master Profesional”

1
Objelkti
Objekt i késaj rregulloreje 8shté standardizimi i ményrés sé paraqitjes s€ punimeve €diplomés nga
studentét & ndjekin programet e studimit “Bachelor” dhe “Master” prangé Departamentit (€ Gjuhéve
& Huaja. Pér citimet dhe referencat, né pérgatitjen e temave t& diplomés pér t€ dyja kéto programe
studimi, do t& ndiget stili i MLLA (Modern LanguagesAssociation).

2
Parime t€ pérgjithshme

Punimet duhet (& shkruhen dhe paraqgiten né gjuh&n e programit t€ studimit. Ato duhet t& printohen ng
letér format A4. Kopjet qé do 1& dorézohen duhet t& jeng t& printuara qarté. Pér shénime, duhet t&
pérdorni fusnota (foofnotes) dhe jo shénime né fund t€ punimit (endnotes). Punimi do @& shtypet me
hapgsiré 1.3. Theksimet me shkronja korsike (itafics) dhe me t€ zez€ (bold) do t&€ pérdoren vetém aty
ku &shté e nevojshme dhe n&é ményré t& kursyer. Pér aspektc t& tjcra & paragitjes s&€ punimit, mund t’i
referoheni udh&zuesit t& MLA, https:/style.mla.org/. Cdo punim duhet t& pérmbajé 1€ pakién fagen ¢
paré me t& dhénat e temés, deklaratén p&r origjinalitetin e punimit, tabelén e pérmbajtjes, mirénjohjen,
abstraktin, temén, referencat.

3
Struktura ¢ punimit

Struktura e punimit duhet t& ndjeké rendin e m&poshtém, por mund t€ pésojé pérshtatje né varési &
kérkesave t& punimit.

- Faqja e titullit

- Deklarata e autorit

- Mirénjohje

- Abstrakt, tjalét kyge

- Pérmbajtja, lista e tabelave, lista e figurave

- Lista ¢ shkurtimeve

- Hyrja

- Kapitujt

- Pérfundimet

- Referencat/Bibliografia/Literatura

- Shtojcat

4
Gjatésia e punimit &,,f 0 “L“Lﬂ\ _

Numri i fjaléve t& pummlt duhet t& trajtohet me kujdes. Duke gené se té gj 1thc1/pu-mmel dpté shfsﬁ}l}en
né word numemm i f' alewe krvhet elektronlklsht nga Software £ \ .
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N& numrin e fjaléve nuk pérfshihen: kapaku dhc deklarimi, p&rmbajtja, ndonj& pérkthim teksti,
digiturat, bibliografia.

Punimet ¢ diplom&s pér programet e studimit “Bachclor” duhet t& jené 8000-10, 000 fjal&, kurse
punimet pér programet e studimit “Master Profesional” duhet te jene 12, 000-15, 000 fjalg.

5
Ortografia
Pér ortografing do & pérdoret anglishte britanike n& rastin e punimeve né gjuhén angleze, duke
pranuar, megjithaté, forma t& anglishtes amerikane t& njohura nga OxfordEnglishDictionary (psh. —
ize).

6
Citimet

Citime deri né 60 fjalé né prozé osc deri né njé& varg poezie duhet t& vendosen né&thonjéza njéshe,
pérvec rasteve kur lipsen té vihen n& pah pér qéllim analize ose theksimi, ato theksohen me shkronja
korsike (italics) dhe nuk futen né thonjéza. Citimi g¢ tejkalon két€ numér fjalésh duhet t€ vegohet me
nj& hapésiré né tekstin e punimit. N& kéé rast, nuk pérdoren thonjézat apo nénvizimet. Thonjézat
dyshe do t& pérdoren vetém pér citime brenda citimit (& cilat jang t€ vendosura né thonjéza njéshe. Né
rast pérkthimi t& ndonjé fraze apo pasazhi té shkurtér. kéto jepen me fusnota. Kujdes: pérkthimi nuk
pérllogaritet né numér fjalgsh.

Pér citimet brenda né tekst do t& ndiget ményra “autor-faqe™, qé do ¢ thoté q&€ mbiemri i autorit dhe
[aqja‘faget nga Eshté marré citimi do t& jepen brenda n& tekst né& kllapa, kurse referenca ¢ ploté né
fund (& punimit né listén e referencave. Kur mbiemri i autorit pérmendet né tekst, n€ kllapa vendosel
velém numiri i fages/tageve. Pér shembull:

Né (¢ pérditshmen tong, ne pérpigemi “t& pércjellim kuptime p&rmes krijimit dhe
interpretimit (¢ “shenjave’ (Chandler 13).

Chandler thoté se né (& pérditshmen ton&, ne pérpigemi “t€ pércjellim kuptime pé&rmes
krijimit dhe interpretimit (& “shenjave™ (13).

Nése burimi nuk ka autor, atéheré né kllapa vendoset titulli i shkurtuar dhe numri i fages. Titulli 1
ploté dhe detajet e tjera t& referencés vendosen né fund.

Weseesomany global warminghotspots in NerthAmericalikelybecausethisregion has ‘more
readilvaccessibleclimatic data and morc comprehensiveprograms to  monitor
andstudyenvironmentalchange . . ." (“Impactof Global Warming”™ 6).

Titulli vendoset né thonjéza nése punimi &shté i shkurtér (p.sh. artikull) dhe shkruhct me shkronja
korsike (italics) nése punimi &shte i gjaté (p.sh. libér, drame, website, programe televizive).

NE rastin kur citohen né tekst autoré me t&nj&jtin mbiemér atéheré nevojitet informacion shiesé pér Ui
dalluar. N& kété rast vendosen edhe inicialet e emrit. T

&

Althoughsomemedicalethicistsclaimthatcloningwilllead to designqr;@ﬂdren

others note that the advantagesformedicalresearchoutweighthisconsideratio @8, )
&)
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Kur citohen dy autorg, atéheré pgérmenden t€ dy né tekst ose né€ kllapa vendosen mbiemrat e t& dyve
dhe numri i fages/tageve.

Branston dhe Staftord e véng theksin midis t&€ tjerash tek natyra polisemike e shenjave:
‘shenjat nuk jané t& fiksuara, apo t& géndrueshme, por gjithmong polisemike, ose né gjendje
qé té kené disa, pér t¢ mos théné shumé kuptime dhe shogérime. Njéfaré kontrolli mbi
ambiguitetin vendoset pérmes imazheve, veganérisht pér lajmet dhe reklamat, p&rmes
pérdorimit t& titujve ose komenteve me z&’ (24).

‘Shenjat nuk jané t& fiksuara, apo té géndrueshme, por gjithmong polisemike, ose né
gjendje q& t& keng disa, p&r t& mos thén& shumé kuptime dhe shoqérime. Njéfaré kontrolli
mbi ambiguitetin vendoset pérmes imazheve, veganérisht pér lajmet dhe reklamat, pgrmes
pérdorimit té titujve ose komenteve me z&€’ (Branston dhe Stafford 24).

Kur pérmenden tre ose mé shumé se tre autoré, pérmendet vetém autori 1 paré dhe emrat e tjeré
zévendésohen me et al.

Accarding to Franck et al, ‘Currentagriculturalpolicies in the U.S. are contributing to the
poorhealthotfAmericans’ (327).

The authorsclaimthatonccauscotobesity in the UnitedStatesisgovernment-
fundedfarmsubsidies (Franck et al. 327).

Kur citohet mé& shumé se njé vepér nga i njéjti autor, atéheré pé&rmendet edhe titulli i shkurtuar i
punimit nga &sht& marré citimi:

Lightenor has arguedthatcomputers are not usefultoolsforsmallchildren (“TooSoon™ 38),
though he has acknowledgedelsewherethatearlyexposure to computergamesdoeslead to
bettersmall motor skilldevelopment in a child’ssecondandthirdyear (“Hand-
EveDevelopment™ 17).

Murraystatesthatwritingis‘a proces’that®varieswithourthinkingstyle’ (Write to Learn 6).
Additionally, Murravarguesthat the purposeofwritingis to ‘carryideasandinformationfrom

the mindofone person into the mindofanother’ (4 WriterTeachesWriting 3).

Kur autori nuk pé€rmendet né tekst, atéheré n& kllapa vendoset mbiemri 1 autorit, pasuar nga titulli i
shkurtuar dhe numri i fages:

Visualstudies, because it issuch a newdiscipline, may be ‘loocasy’ (Elkins, “VisualStudies”

63). ZSUBLI
o &

‘F" #
Pér ményrén sesi do (€ citohen burime té tjera me specifika & ndr}'shmch;-qkonsul

7
Titujt dhe néntitujt
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Aty ku éshté ¢ mundur, Eshté mirg & pérdoren tituj dhe néntituj pér efekt qartésie mendimi. Titujt
kryesoré duhet (€ jené me smallcapitals’, TimesNew Roman, n& qendér. Néntitulli duhet & jeté me
shkronja t& vogla (shkronja e paré me @ madhe), korsike (italics) dhe n& gendér. Rreshti i paré i
tekstit menjéheré pas titullit kryesor dhe nénkryesor ésht¢ i ploté, kurse rreshtat e paré @
paragrafévevijues jané me nj¢ hapésiré (tab 0.5).

8
Numrat
Numrat duhet t& jepen me fjalé kur jané mé & vegjél se 100 dhe kur nuk jan& pjesé e njé reference t&
caktuar, e njé matjeje, liste, tabele apo (& dhina (€ tjera statistikore, p.sh. “shekulli i njczete”,
“dorgshkrim i fundshekullit t& dhjet&”, “pesé rastc”, por “300x 100mm™. N& ¢do rast tjetér shprehen
me numra.

9

Pérdorimi i vizés
Kujdes duhet t& béhet me pérdorimin e vizés. Duhet (& dallohet viza ndarése (fyphen) nga viza
hapésiré (en dash/en rule) dhe viza lidhése (emdash).
Viza ndarése (hyphern), (-), do t& pérdoret né rastin e bashkimit t& fjaléve t€ pérbéra, si p.sh.
ekonomiko-financiare, kérkimore-shkencore etj.
Viza hapésiré (en dush/en rule; span), (). Esht& mé e zgjatur nga viza ndar€se, por mé e shkurtér nga
viza lidh&se dhe shérben pér té treguar hapésiré ose intervale midis shifrave, datave, viteve, orareve
dhe lexohet si “nga ... deri né”. Pér shembull, 2000-2010: 09:00-10:00 etj.Zakonisht ky simbol nuk
gjendet né tastierat e kompjuteréve (€ zakonshém, por mund t& pgrzgjidhet tek lista ¢ simboleve (shko
tek “Insert” dhe pastaj pérzgjidh “Symbol”).
Viza lidhése (emdash), (—), Eshté mé e zgjatur nga dy t& parat dhe kryen disa funksione. N& varési &
kontekstit, ajo mund t& pérdoret né vend t& presjes pér t& veguar ndajshtimin, parantezés ose dy
pikave.

10
Numérimi i fageve té punimit
Numrat do & vendosen néfund & ¢do fageje, né qendér. Faqgja e titullit nuk duhet t& pérmbajé numér
fageje. Numérimi fillon me deklaratén e autorit me numra romaké nga ii dhe vazhdon deri tek hyrja (e
pérfshirg). Numérimi me numra arabé fillon me kapitullin ¢ paré nga 1. Pér t& leht€suar punén me
numérimin e fageve, duhet punuar me “sectionbreaks™ (shkon tck “page layout”, pastaj “breaks”, mé
pas “next page”

11
Formati i fages
Punimi do t& shkruhet né format A4. Marxhinat do t& jeng& 2,5 cm dhe njé shtes€ 1 cm né anén e
lidhjes s& punimit. Nuk do t& pérdoren header. Footer do t& p&rdoret vetém pér numcrimin e fages.

= Pér t'i shkruar titujt me smallcapitals, selekto titullin, ktheje né shkronja té médh
“smallcaps” dhe shtyp “OK”". -

Adresa /Adress: 1. Pavarssia,
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12
Lloji i shkrimit
Madhésia e shkrimit:
- Pér titujt ¢ kapitujve: TimesNew Romanl4, bold
- Pér néntitujt: TimesNew Romanl2, bold
- Teksti i punimit: TimesNew Roman 12
- Pér citimet n& bllok, tabelat, figurat dhe titujt e tyre: TimesNew Roman 11
- Pér fusnotat: TimesNew Roman 10

13
Shembujt

Stili i shkrimit: ‘I'& gjithé shembujt jepen me shkronja korsike(pérveg rasteve kur jepen fraza/fjali).
Shembujt nuk futen né thonjéza.

Numérimi: Shembujt q& nuk pérfshihen né tekst duhet t& numérohen dhe numrat & vendosen midis
kllapave (parantczé). Pér shembull: (1) feer, geese, teeth. Pér t& radhitur shembujt duhet tépérdoret
butoni “tab” dhe jo “spacc”. Shembujt numérohen sipas radh&s né t& gjithé tekstin. Referimet ndaj
shembujve (& numéruar duhet t€ béhen né k&t€ ményré: “si tek (2) dhe (3)”.

14
Tabelat, figurat, diagramet, ilustrimet
T& gjitha tabelat, figurat, diagramet dhe ilustrimet duhet t& num&rohen sipas radh&s pérgjaté punimit
dhe nj& listé e ploté e tyre (p.sh. Lista e tabelave) duhet t€ jepet pas tabelgs s& pérmbajtjes. T gjitha
duhet t& p&rmbajné tituj t& posacém q& pérmbajné numrin dhe njé pérshkrim konciz. Titujt pér tabelat
vendosen sipér tyre, kurse pér figurat, diagramet, ilustrimet vendosen nén to. Titujt vendosen né
gendér.

15
Shtojeat
Shtojcat vendosen pas referencave dhe faget e tyre numérohen né vazhdim € punimit. Ato radhiten
me shkronja t& médha (p.sh. Shtojca A) dhe mund té ken€ edhe tituj. Shtojcat perfshihen n& tabelén e
pérmbajtés. Referimet ndaj shtojcave duhet t& béhen né kété ményré: “T¢ dhénat jepen né Shtojeén A,
fq. 7.

16
Referencat
Formati i pérgjithshémpéredo reference t& cituar Eshté:

a. Libér me njé autor:

Mbiemri, emri 1 autorit. Titulli i librit. Botuesi, viti i botimit.

Pér shembull: /f_’-—.ff‘u“"u Likg &
, _ S N O
Kramsch, Claire. Context and Culiure in Language ?eac;mrg. Oxford “Snivérsity
Press, 1993. E:F{ A =1
b :/ !
0 2/
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b. Libér me dy autoré:

Mbiemri, emri i autorit t& paré dhe emri e mbiemri i autorit t& dyté. Tirulli i librit. Botucsi, viti i
botimit.

Pér shembull:

Gillespie, Paula, andNealLerner. The Allyn and Bacon Guide to Peer Tutoring.
AllynandBacon, 2000.

c. Lib&r me tre ose mé& shumé autorg:
Mbiemri, emri i autorit t& paré et al. Titulli i librit. Botuesi, vili i botimit.

Wysocki, AnneFrances, et al. Writing New Media: Theory and Applications for Expanding the
Teaching of Compasition. UtahState UP, 2004,

d. Dy osc me shume libra nga i nj&jti autor:
Librat radhiten né ményré alfabetike sipas titullit (n& anglisht, nyjat nuk logariten né radhitjen
alfabetike, por emri g€ vien pas tyre). Mbicmri, emri i autorit vendosen vet&ém pér titullin e paré. Pér
titujt q& vijojné vendoni tri viza dhe njé piké n& vend t& emrit t& autorit, si m& poshté:
Palmer, William J. Dickens and NewHistoricism. St. Martin’s, 1997.
---. The Filmsof the Eighties: A Social History. Southernlllinois UP, 1993.

e. Pér pérkthime apo véllime t&redaktuara veprohet si mé poshté:

Foucault, Michel. Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age of Reason.
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INTRODUCTION

Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsv deascecaaxa.
Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvl maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna keckdvfv fedsvdsv
dcascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv
fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvl maodvv ksjsddjvon mdjvIf. Kna
kckdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf maodvy ksjsddjvnn
mdjvil. Kna kckdvlv [edsvdsy deascecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv
ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsv dcascecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf
maodvv ksjsddjvnn mdjvil. Kna kckdvlv [edsvdsy deascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab
x senvf maodvv ksjsddjvan mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen.

Mkoopp ddddo hn dmmm nnnsasd bfbdzdfd sgldbfc gfvxvbb [bhlcyb v gfhbvb
vvighfisgsasxszdesdfvif hghng gfdsda DFSIDCS FGHBG aassdf ghvbnhgj fvddexv fdvev
¢ dgvdxvev cvbhg fdgsdfkgvkdfz vexb cvbgfvb ve bvnvb nbv hhjnhgvbn hbfbevb cv higb
cvxvxev  sdesfvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk
gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkjkljfgfnb hfkjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjik
sadxsfgfghh asdfghjk dasdfgthjm sfgh sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh
dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghj.

Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvl maodvv ksjsddjynn mdjvif. Kna kckdvfv fedsvdsv
dcascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv
fedsvdsv dcascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvl maodvy ksjsddjvnn mdjvif. Kna
kckdviv fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjasen. FErghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn
mdjvff. Kna kekdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjascncultural sdesfvdfgnhgmhbgby b
hgvnjhm hlghbgfvb nhgen bfdzbc ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn
hggkjkljfgtnb hfkjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfgfghh asdfghjk dasdfgfhjm sfeh
sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdl{ghjh dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk
edfgh asdfg dfghj.

sdestvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe (Tsgghjkkkk gvfdbvvbvbm
gvdz\vdxvevbbn hggkjkljfgfnb hfkjvdsadas STSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfgfghh asdfghjk
dasdfgthjm sfgh sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh g{wﬁk@d‘fg_ﬁ} sdlgh
sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghjErghjk ikjxjab x senvi maodvy ksjbddgglﬁ mdy‘i{\ % \




CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

Kckdvlv [edsvdsy  deascecaaxa.  Sxkjascncultural sdesfvdfgnhgmhbgbvy b hgvnjhm
hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkjklifgfnb
hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxslglghh asdlghjk dasdlglhjm sfgh sdfghj asdfgh
asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdfghj sdfgh sdfgh; fghjk cdfgh asdfe dfghj
(lThanasoulas 21), eemmm mmmmm (Paige et al. 23), nnn aakk nm bs adhghhbnh
(Peterson and Coltrane 29), kkk sfffgf sdfghj adfg asdfgh asdfg asdfh (Cakir 26), dfgh
asdfgh asdfghj sdfgj dthj asdlghj asdlg (Kilickaya 24) sdfghjkl sdfgh sdfgh sdfg. Asdf dj
asdfghj asdfghjk asdfhjk sdfghjk hjkl asdfghj dfgh.

Asdfg dfgh fghj ghjk 1990s sdfghj fghik sdighj. Asdlyj sdlg hjkl; fghjkl asdfghjkl
sdfghj sdfghj Claire Kramsch., Kramsch (3) asdfgh asdfghjk asdfghjk ghjikl asdfgh sdfghj
sdfghj sdfghj asdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj dfgh sdfghj sdfghj dfg. Asdlhik
sdfghjjnk slghjk sdighj sdfghhjj sdfgh asdfghjk sd fghjk sadfghjk sdfghjk ertyui fghjkip:
sdfghjk sdfhj sdfghj asdgfhj asdfg dfghj asdfgh sdfgh sdfghj sdgfhj asdfghjm wsdfghik
sdfgn asdfghjk sdglhjk sdlghm agwsdfghjk sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj sdfgh.

Kramsch (28) digh sdfgdfghj sdfg sdfghj sdfghj sdfg sadfgh sdfgh. Asdf sdfg sdfg aslg
sagh sf ssg sfg sdighjkl dlghjk dfghjk fgh sdfghj asdfg sdfghj sdfghjk sdfghj sdfghjk
asdfghj sdfghjk sdfghj sdfhj sghjk asdgfhjkl dfghjkl asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdighjk dighjkl sdfghjk sdfghjkl
sdfghjkl asdfghjk asfghjk sfghj asdfghj sfgh (Kramsch 205-206).

Kramsch (206) mm asdfgj asdfghj sd asdfghj sdfghj asdighjkl dghjkl sdlghhjkll sdfghjk
ghikio [ghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj
asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio (ghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl
sdfghjk. Brown (165) asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl
dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk
ghikio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk. Byram (94) asdfghj sdfgh;
asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl .
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CHAPTER 2. THE RESEARCH

2.1, Introduction

Ascvf asdfg fg sadfghjkl asdgfhj asdfghjk asdfghjk, asdfghj sdfghjk asdfgh asdfghj asdfgh
asdfghj sfgh asdfghjk sdfghj, asdfghj asdfghj sdfghj asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl
sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgthjk sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl;
sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk
sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk’.

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghy sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhik
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfegh sdfghjkl scdfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

2.2, Methodology

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdighj dighjk sdighj sdlghj sdighj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfptyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

2. 2. 1. Materials and instruments used for the analysis




CHAPTER 3. DATA ANALYSIS

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfehjkl asdgthijk
sdfgh sdfghjkl edgthjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdlghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

Asdfghy sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgthjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghik dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdlghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj (See Appendix A).

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl cdgthjkl sdfghjkl; sdighjkl asdlghj sdighj dlghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadtgh sadfghj sdfighj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj. Asdfg dhjk fghjk gjk
sdfghj ghik dd asdfgh xvgbh asdfgh sdfghjv asdfgh sdfghj dighbj asdlgh asdfgh asdfg
asdlgh sdfghj sdfgh vsdfghjk sdfghj asdthj sdgth sdfghj sdfghjk fghjk ghjkl gfhjk asdfgh
asdfgh.

Table 1. Staaaa aaaaaa ghjkl asdfgh.

Question Percentage

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgthjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdighj sdfghj
zsdlghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfgh_]k aqdfgh Qdfgh_]k Asdfgh‘]‘l&\ se\iféﬁj’vsclfgh asdfgh sdfgh
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sdfghjk asdfg sdfgh dfgh wsdfghjkn sdfghjk sdfghjk sdfghjk sdfghj dfghj sdfghj sdfghj

sdfghj.

Figure 1. Asdfghj asdfg asdgfh asdfgh .
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CHAPTER 4. RESULTS AND DISCUSSION
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